Дело 

<

номер обезличен>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ставрополь «17» февраля 2017 года

Ленинский районный суд города Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Турбанова С.А.

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района города Ставрополя Петровой Е.Г. 

подсудимого А. Э.А.

защитника - адвоката Карагодина Е.Н., действующего на основании ордера 

<

номер обезличен>С 

<

номер обезличен> от 27.12.2016 года и удостоверение 

<

номер обезличен> от 15.06.2007 года, 

защитника подсудимого ФИО1,

при секретаре Сергеевой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>-Черекесская Республика, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, холостого, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 115, п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

А. Э.А. совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия; умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

14.09.2016 примерно в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут, А. Э.А., находясь на участке местности, прилегающем к жилому многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, куда он прибыл совместно с Г. С.А. и ФИО3, в ходе ссоры с ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, возникшей на почве внезапно возникших неприязненных отношений, действуя с прямым умыслом, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью ФИО5 и, желая их наступления, вооружился бейсбольной битой, принесенной с собой на место преступления и, используя ее в качестве оружия, нанес последнему не менее л одного удара в область головы ФИО5, в результате чего причинил ему физическую боль и телесное повреждение в виде раны волосистой части головы, которое согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 26.09.2016, причинило легкий вред здоровью ФИО5 по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель.

Он же, А. Э.А., 14.09.2016 примерно в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут, находясь на участке местности, прилегающем к жилому многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, куда он прибыл совместно с Г. С.А. и ФИО3, в ходе ссоры с ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8. возникшей на почве внезапно возникших неприязненных отношений, действуя с прямым умыслом, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО4 и, желая их наступления, вооружился бейсбольной битой, принесенной с собой на место преступления и, используя ее в качестве оружия, нанес последнему не менее двух ударов в жизненно важный орган - голову и не менее одного удара в область правой руки ФИО4, причинив ему физическую боль и телесные повреждения в виде открытой черепно-мозговой травмы в виде контузии головного мозга средней степени тяжести, сопровождавшуюся образованием острой эпидуральной гематомы левой теменной области и локализацией контузионного очага в левой височной доле, оскольчатого перелома левых височной и теменной костей, кровоподтека век левого глаза, которые согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 10.10.2016, причинили тяжкий вред здоровью ФИО4 по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека с созданием непосредственной угрозы для жизни.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый А. Э.А. вину в предъявленном обвинении признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном и пояснил у него есть знакомые ФИО15 и ФИО29, с последним он совместно проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>. Примерно около 7 лет он дружит с С. и Э., так как они росли с детства вместе, за время знакомства у них с ним сложились дружеские отношения. ФИО15 и ФИО9 может охарактеризовать как нормальных ребят. 13.09.2016 он вместе с Г. С.А., и ФИО3 находился дома, по адресу: 

<

адрес обезличен>, где вели разговоры на разные темы. Примерно с 21 часа до 23 часов, Г. С.А. со своего ноутбука HP вошел на свой аккаунт в социальной сети "Вконтакте", а затем в группу их учебного заведения, где шла оживленная переписка. В ходе переписки Г. С.А, увидел, что один из пользователей, как он увидел потом под именем Мага, оскорблял одну из однокурсниц Г. С.А. по имени Кристина, фамилию не знает ее. Может сказать, что он сам видел как Мага писал, что у Кристины кривые ноги, а Г. С.А. вступился за нее и написал, что эта хорошая девочка и что Мага не должен писать ей оскорбления. На это Мага, стал спрашивать у Г. С.А. посредством переписки, кто он такой. После этого Мага начал оскорблять С. нецензурной бранью. После этого они созвонинились по телефону. Неизвестный человек по телефону начал оскорблять Г. С.А. по телефону обидными ругательствами в адрес его матери, ФИО3 не выдержал такого унизительного обращения, и взяв трубку телефона, стал спрашивать кто он такой, чтобы оскорблять чью - либо маму, на что парень на том конце трубки сказал, чтобы они все вместе приезжали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они всех их изобьют. Также они сказали, что если они сейчас не приедут к ним, то они завтра найдут Г. С.А. в колледже и «разберутся» с ним самостоятельно, когда тот будет один. После этого разговора, они с ФИО3 и Г. С.А., вначале решили не ввязываться в "разборку", изначально все они понимали, что образовавшийся скандал перерастет в драку. Однако спустя, примерно 15 минут, на телефон ФИО3 вновь прозвонил указанный парень, настаивая на том, чтобы они все таки приехали. Тогда они решили, что конфликт продолжается, и чтобы пресечь физическую расправку над Г. С.А. со стороны неизвестных лиц кавказской национальности, решили поехать к парням и разобраться в сложившейся ситуации. У ФИО3 имелся автомобиль ВАЗ 2114 черного цвета, в котором хранилась деревянная бита, которую ему подарил Г. С.А. Данную биту ФИО3 положил в свой рюкзак, после чего на такси они поехали на место встречи. Выйдя из такси они увидели группы людей, которые были одеты во все черное, возрастом 20 – 25 лет, бородатые. Увидев их явное численное превосходство, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом Г. С.А. стал с одной стороны от мусорного бака, а он и ФИО3 оказались с другой стороны бака. В этот момент ФИО3 стал доставать свой телефон, чтобы позвонить кому - либо из друзей, он стал делать то же самое, но указанные им парни кавказской национальности подбежали быстрее. Когда они подбежали, то один из них сразу же схватил Г. С.А. на удушающий прием, а еще двое стали бить Г. С.А. по телу, а именно они нанесли около 5 ударов каждый по телу, Г. С.А, при этом лег на землю и закрыл лицо руками, они с ФИО3 сразу же подбежали к ним. ФИО3 стал кричать, что договоренность была о разговоре один на один, на что они их оскорбили нецензурной бранью, после чего указанные парник окружили его и ФИО3 В этот момент он понял, что их будут бить превосходящим числом, в связи с чем, он увидел, как за битой, находящейся в рюкзаке у ФИО3, потянулся сам ФИО3, но опередил того и схватил биту, чтобы хоть как - то оборониться от них. Удерживая биту в правой руке, наотмашь справа налево нанес ей один удар в область головы одного из парней, от которого тот упал на землю, и также продолжил размахивать битой перед собой, не целясь в кого – либо. ФИО3 в этот момент отталкивал от себя парней, которые пытались к нему приблизиться, Г. С.А. также отталкивал от себя нападающих. В этот момент упавший парень поднялся, и все резко испугались и стали убегать, половина налево от баков, половина - направо. ФИО3 с Г. С.А. побежали за ними вслед налево, а он - направо, точно не знает для чего, просто были взволнованы. Они пробежали метров 10, остановились, поняв, что наше преследование бессмысленно, после чего они пошли домой пешком. Может пояснить, что ни я, ни ФИО3, ни Г. С.А. не хотели применять в отношении присутствующих в той "разборке" лиц какой - либо физической силы, кого - либо бить ранить, они просто отбивались от нападения, так как количество нападавших на них было в численном превосходстве.

Вина подсудимого А. Э.А. в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО4 от 05.10.2016 о том, что в настоящее время он проживает по адресу, указанному в анкетной части совместно с ФИО6 и ФИО8 На учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоял и не состоит. Русским языком он владеет, в услугах переводчика не нуждается. Его состояние здоровья позволяет ему давать показания, и он желает это сделать. Давления на него никто не оказывает, показания он даёт добровольно. В 2015 году он приехал в г.Ставрополь, ранее он проживал со своей мамой по адресу: РСО Алания, 

<

адрес обезличен>. Он приехал в г. Ставрополь для получения средне - специального образования. С 2015 года он обучается по специальности "Банковское дело" в Техникуме современных технологий. Ранее 

<

данные изъяты> не был, к административной ответственности не привлекался. В его пользовании находится лишь один абоненсткий 

<

номер обезличен>. 14.09.2016 года в ночное время суток он находился по месту своего проживания совместно с ФИО6 и ФИО8 Примерно в 00 часа 20 минут он лежал в своей кровати и отдыхал. Вдруг он услышал, что ФИО8 с кем то ругается по телефону, о чем они ругались он пояснить не может, так как не помнит. При этом он помнит, что в ходе разговора ФИО8 и его собеседник обменивались нецензурными выражениями в отношении друг друга, так же как он понял из разговора они договорились увидеться возле их домовладения прямо сейчас. Он сразу вскочил с кровати подошел к ФИО8, в этот момент ФИО10 также подошел к ним. Далее они все собрались и вышли на улицу. При этом хочет пояснить, что он не помнит, говорил ли ему ФИО8 о том, что должен подъехать ФИО15, чтобы разобраться, хотя он это и мог сказать, но так как у него была травма головы, то он в настоящее время плохо помнит обстоятельств произошедшего 14.09.2016 события. Далее они. все вместе вышли на улицу. Выйдя на улицу, к ним подошли их друзья М. и ФИО5. Как они там оказались он не помнит. Сразу, как они подошли к ним, подъехала машина такси, из которой вышли трое молодых парней, одного из них он знает, он учиться с ним, его зовут ФИО15. Остальных двоих он ранее не знал, но в настоящее время от своих друзей ему стало известно, их зовут Э. и Э.. Эти три парня вышли из машины такси (зеленого цвета, марку и номер машины он не помню), подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому № 229, расположенному по 

<

адрес обезличен>, непосредственной близости около 20 - 30. Они впятером подошли к парням к мусорным бакам. Далее С. сказал ФИО8, чтобы он отошел с ним поговорить, после чего ФИО8 и ФИО10 Подошли к С. и вместе с ним отошли в сторону, они стояли примерно в 3 метрах от них. О чем они стали разговаривать он не слышал. Где находился М. в этот момент он не видел. Сбоку от него стоял ФИО5. А сзади их примерно в 2 метрах стояли Э. и Э.. Что происходило далее он не помнит, помнит только, что в один момент он почувствовал один удар по голове, в связи с чем он испытал резкую физическую боль, схватился за голову руками и почувствовал второй удар по левой руку. После чего у него помутнело в глазах, он упал на четвереньки. Что происходило вокруг него он не видел. Далее он помнит как он встал и побежал в сторону 

<

адрес обезличен>. Также с ним рядом бежал ФИО8 и М.. При этом он помнит, что ФИО11 и М. когда бежали говорили ему, что за ними бегут и на быстрее убегать, однако он никого не видел, так как он не смотрел назад. Куда побежали остальные ребята он не видел. Далее они побежали в квартир, где проживает ФИО5, адреса, где он проживает он назвать не может, так как не знает. Когда они поднялись в квартиру, там уже были ФИО11 и ФИО5. Как только он зашел в квартиру, он зашел в одну из комнат и лег на кровать, так как ему было плохо. Увидев, что ему было плохо кто - то из ребят вызвал скорую помощь, после чего приехали врачи и забрали его в больницу. Хочет пояснить, что он никого не бил и не был намерен с кем - либо драться в этот день. Вопрос следователя: Видели ли вы кто нанес Вам удар по голове и чем Вам нанесли этот удар? Ответ: нет, он не видел, но со слов его друзей его ударил битой Э.. Вопрос следователя: Со слов ваших друзей вы позвонили М. и попросили его подойти к многоквартирному дому, где Вы проживаете? Ответ: он этого не помнит, но это могло иметь место, так как он много чего не помнит из событий этого дня, после полученной травмы у него появились незначительные пробелы в памяти. Вопрос следователя: Почему у ФИО11 возник конфликт с С.? Ответ: он этого не знает. Вопрос следователя: При вышеописанных событиях вы видели как С. дерется с ФИО11 и ФИО11, либо вы видели как кто - либо наносит кому -либо телесные повреждения? Ответ: нет он не видел, может кто - либо и дрался, но он этого не помнит. Вопрос следователя: При вышеописанных событиях у Э., Э. либо С. имелось при себе оружие? Ответ: он не видел, только может пояснить, что у Э. за спиной висел спортивный рюкзак черного цвета, однако что в нем было ему не известно. (т. 1 л.д. 241-247); 

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО5 о том, что в 2015 году он приехал в г. Ставрополь из г. Грозного Чеченской Республики для получения средне - специального образования. С 2015 года он обучается по специальности "Банковское дело" в Техникуме современных технологий. Ранее судят не был, к административной ответственности не привлекался. Он профессионально около 7 лет занимается спортом -вольной борьбой. В его пользовании находится лишь один абонентский номер - 

<

номер обезличен>. 13.09.2016 года в ночное время суток он находился на съемной квартире, расположенной по адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес обезличен>, в которой проживает совместно с Абдулхаджиевым Мустафой и ФИО34, и спал. 14.09.2016 примерно в 00 часов 35 минут ему его друг Мустафа сообщил, что ему позвонили (кто позвонил он не знает, был сонный не спросил) и сообщили, что необходимо приехать на 

<

адрес обезличен>, где должна была состояться встреча. Как он понял, нужно было помочь их друзьям в ходе конфликта. Он и Мустафа примерно в 00 часов 45 минут вышли из дома и пешком направились к указанному адресу. По дороге они не разговаривали, он шел сонный. С собой он и Мустафа ничего не брали, какого - либо оружия у них никогда не было, биту, кастет либо другие предметы, которыми можно пользоваться в ходе драки у них с собой не было. Времени на дорогу у них заняло не больше 15 минут. По дороге ни я, ни Мустафа никому не звонил. Когда он и Мустафа подошли к дому № 229, расположенному по 

<

адрес обезличен>, то там уже находились ФИО10, Олигов Зубейр, ФИО14, которые снимают квартиру в этом же доме и проживают вместе. Кто - то из этих ребят, как он понял и звонил Мустафе, просил о помощи. Всего с их стороны было пятеро человек, включая его. Сразу, как они с Мустафой пришли к дому 

<

адрес обезличен> подъехала машина такси, из которое вышли трое молодых парней, ранее ему эти парни знакомы не были. Времени примерно было 01 час 00 минут 14.09.2016. Причину ссоры его друзей он также не знал, просто попросили поприсутствовать. Эти три парня вышли из машины такси (Део Матиз, цвет и номер машины он не помню), подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому № 229, расположенному по 

<

адрес обезличен>, непосредственной близости около 20 - 30. Они впятером подошли к парням к мусорным бакам. Молодой человек, как позже ему стало известно это был ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и ФИО10 вдвоем подошли к Сергею, о чем был разговор он не слышал, он в этот момент подошел к двум парням, которые пришли вместе с Сергеем, как позже он узнал, что это были Абаев Эдик и ФИО29, и стоял спиной к Сергею, Магомеду и Ризвану. Разговаривал с Эдиком и Эмилем, у которых спросил: "Что случилось? ". На что ему Эдик и Эмиль ответили, чтобы Сергей и Магомед разбирались сами, без чьей -либо посторонней помощи. Он согласился и отошел в сторону Маги, Сергея и Ризвана, в этот момент он увидел, как Мага с Ризваном дрались с Сергеем, кто - либо к троим дерущимся не влезал. В этот момент он вдруг почувствовал один удар по затылку, в связи с чем он испытал резкую физическую боль, отошел в сторону подъездов дома 

<

адрес обезличен> и сел на корточки, у него шла кровь. Он сидел головой вниз и больше ничего не видел. Кто нанес ему, удар он не видел. По звукам он слышал, что драка уже произошла общая, так как слышал много голосов, был шум и крик. В один момент он поднял голову и заметил, как Эдуард, но точно он не помнит, держит в руках белую биту и машет ею из стороны в сторону, после чего нанес один удар битой в область головы Зубейра, а второй удар битой пришелся в область руки, когда Зубейр прикрывался от удара. Больше ударов он не видел. Зубейр стоял на ногах и пытался оказывать сопротивление. Драться все сразу как - то перестали, когда увидели биту. После этого они были в напряжении. Он встал и увидел, что Мустафа, Ризван, Магомед и Зубейр начали убегать в разные стороны. Он тоже решил удариться в бегство. Сергей, Эмиль и Эдуард сели обратно в машину такси, на которой приехали и направились в неизвестном направлении. Он бежал вместе с Ризваном, а Магомед, Зубейр и Мустафа побежали в сторону дома 

<

адрес обезличен>. Он и Ризван так всю дорогу и бежали вместе, они с ним прибежали к нему домой, где он помыл голову. Примерно через 5 минут прибежали и Мустафа, Магомед, Зубейр. Адам, который был дома, ему помог собраться и вдвоем с ним они направились в Студенческую поликлинику, расположенную по 

<

адрес обезличен>, где ему была оказана необходимая медицинская помощь, По возвращению из поликлиники он сразу лег спать в отдельную комнату, а Зубейр, Магомед, Мустафа, Адам и Ризван лежали во второй комнате у них в квартире. Он слышал, как кто - то из ребят вызвал скорую помощь для Зубейра, как он понял ему было плохо. Через некоторое время он также услышал, как приехала Скорая помощь, сотрудниками которой Зубейр был госпитализирован. (т. 2л.д. 153-156);

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что у него есть знакомый А. Э.А. с которым он знаком уже около 6 лет, ФИО15 он знает около 5 лет, у них с ним сложились теплые дружеские отношения, они с ним соседи по домам. 13.09.2016 он, вместе с Г. С.А., и А. Э.А. находились у него дома. Примерно с 21 часа до 23 часов, Г. С.А. со своего ноутбука вошел в сеть "Вконтакте", в группу их учебного заведения. В ходе переписки Г. С.А, увидел, что один из пользователей, как он увидел потом под именем Мага, оскорблял одну из однокурсниц Г. С.А. по имени Кристина. После этого у Г. с Магой произошла словесная перебранка, они вышли из указанной группы и стали писать друг - другу личные сообщения, Мага стал в матерной форме оскорблять С., а тот отвечал Маге ругательствами, но только лишь в ответ. После чего они обменялись, телефонами, при этом Мага написал свой номер телефона, и с его телефона, указанного в анкетной части объяснения, Г. С.А. позвонил Маге. В ходе разговора, который он слышал, так как стоял рядом, человек, который взял трубку, стал оскорблять Г. С.А. очень обидными ругательствами в его адрес и его матери. Он не выдержал такого унизительного обращения, и взяв трубку телефона, стал спрашивать кто он такой что бы оскорблять чью - либо маму, на что парень на том конце трубки сказал, что бы они все вместе приезжали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они их всех побьют. Так же парни сказали, что если они сейчас не приедут к ним, то они завтра найдут Г. С.А. в колледже и разберутся с ним, когда он будет один, то есть однозначно дали понять, что они применят самое жестокое насилие к Г. С.А. После этого разговора, они с А. Э.А. и Г. С.А., вначале решили не ввязываться в "разборку" не желая развивать конфликт. Однако спустя примерно 15 минут, на его телефон вновь прозвонил указанный парень и стал спрашивать едут ли они к ним, настаивая на том, что бы они все таки приехали. Тогда они решили, что конфликта избежать не получится, и что бы пресечь возможное нападение на Г. С.А., когда он будет один в колледже, решили поехать у парням и разобраться в ситуации. При этом хочет отметить, что указанный парень сказал, что он будет говорить с Г. С.А. один на один, и они когда собирались ехать, сразу договорились, что в драку они вступать не будут, а лишь проконтролируют, что бы Мага и Г. С.А. говорили один на один, и разговор был честным, и не переходил в драку. У него в собственности имеется автомобиль ВАЗ 2114 черного цвета. Указанную биту он положил в рюкзак, для самообороны. Вызвав такси, они приехали по указанному адресу, в конце двора около 4 подъезда стоит группа раннее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, Кавказской национальности, крепкого телосложения, были одеты во все черное, выглядели лет по 20 - 25, бородатые. Увидев их явное численное превосходство, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом Г. С.А. стал с одной стороны от мусорного бака, а он и А. Э.А. оказались с другой стороны бака. В этот момент он стал доставать свой телефон, что бы позвонить кому - либо из друзей, А. Э.А. стал делать то же самое, но указанные им парни подбежали быстрее. Когда они подбежали, то один из ни сразу же схватил Г. С.А. на удушающий прием, а еще двое стали бить Г. С.А. по телу, а именно они нанесли около 5 ударов каждый по телу, Г. С.А, при этом лег на землю и закрыл лицо руками, они с А. Э.А. сразу же подбежали к ним, но кто - то из парней стал отталкивать их. Он стал кричать, что договоренность была о разговоре один на один, на что указанные парни оскорбили его нецензурной бранью, после чего указанные парни окружили его и А. Э.А. В этот момент он понял, что их будут бить превосходящим числом, в связи с чем, он потянулся к бите, что бы хоть как - то обороняться от них, но его опередил А. Э.А. и выхватив у него из рюкзака биту, и удерживая ее в правой руке, наотмашь справа - налево нанес ей один удар в область головы одного из парней, от которого тот упал на землю, а А. Э.А. продолжил размахивать битой перед собой, не целясь в кого - либо и отгоняя всех криком. Он в этот момент отталкивал от себя парней, которые пытались к нему приблизится, Г. С.А. так же отталкивал от себя нападающих. В этот момент упавший парень поднялся, и он и все остальные резко испугались и стали убегать. После чего он позвал А. Э.А., и они пошли домой. Может пояснить, что ни я, ни А. Э.А., ни Г. С.А. не хотели кого либо бить или ранить, они просто отбивались от нападения превосходящих сил. 

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО6 о том, что он проживает по адресу, указанному в. анкетной части протокола, совместно с ФИО8 и ФИО4 В 2015 году он приехал в г. Ставрополь для получения средне - специального образования в техникуме современных технологий г.Ставрополя. Ранее судим не был, к административной ответственности не привлекался. В моем пользовании находится лишь один абонентский 

<

номер обезличен>. 13.09.2016 в период времени с 23 часа 30 минут по 23 часа 45 минут в социальной сети "Вконтакте" между ФИО16 произошел конфликт, а именно они в ходе переписки оскорбляли друг друга и выясняли отношения, с чего именно начался конфликт он не знает, но со слов ФИО8 они договорились о встрече, при этом последний оставил Г. С. свой мобильный 

<

номер обезличен>. Далее ночью, а именно 14.09.2016 примерно в 00 часов 15 минут, ФИО8 на его мобильный номер позвонил ФИО15, с которым они стали в ходе телефонного разговора друг друга оскорблять нецензурной бранью, в ходе оскорблений ФИО15 спросил ФИО8 где он находится, на что он сообщил последнему свой адрес, а именно: 

<

адрес обезличен>, на что ФИО15 пояснил, что он скоро будет. После данного разговора, ФИО8 сказал ему и ФИО4, что скоро приедет ФИО15 разбираться, и они все вместе направились на улицу, при этом они понимали, что у них с последним может не сложиться разговор и между-ними может произойти драка и они решили позвать своих друзей. Выйдя на улицу ФИО4 позвонил их общему знакомому ФИО30 и попросил его подойди к многоквартирному домовладению, в котором они проживают, при этом не пояснил, повода по которому надо увидеться, на что последний дал согласие и примерно в 00 часов 55 минут ФИО30 пришел к их домовладению совместно с ФИО5. Подойдя к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, они поздоровались и даже не успели ни о чем поговорить, как неподалеку от них остановилась машина такси марки "Део Матиз", цвета и номера машины он не помнит, из которой вышло трое молодых парней, среди которых как он понял был ФИО15. 14.09.2016 примерно в 01 час 00 минут данные трое парней подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, они поняли, что это подъехал ФИО15 совместно со своими друзьями, увидев, что они стоят там и не собираются к ним идти они впятером подошли к указанным парням. Подойдя Г. С., крикнул: "Мага, иди сюда", на что он совместно с ФИО8 вдвоем подошли к С., подойдя М. стал разговаривать, с С. о их конфликте, при этом он увидел, что они собираются решить конфликт разговором, и он отошел от них примерно на 5 метров. В ходе разговора между ФИО8 и Г. С, они стали говорить о их переписке в социальной сети "Вконтакте", на что ФИО8 спросил у ФИО15 имеются ли у него какие - то проблемы и претензии к нему, на что Г. С. замахнулся на ФИО8 рукой, а последний в ответ схватил ФИО15 за кофту и нанес ему два удара по лицу кулаком, на что С. также наносил ему удары, сколько именно он ему нанес ударов он не помнит. В ходи их драки никто к ним не подходил, однако, когда он увидел что в ходе драки в у Г. С. с кармана выпал нож и в этот момент, он подбежал к ним и схватил за горло Г. С. при этом оттолкнул его, и на этом у них драка закончилась. Услышав крики они повернулись в сторону где стояли, ФИО4, ФИО30 и ФИО5, а также двое парней которые приехали с Г. С, как позже ему стало известно А. Эдик и ФИО29 и увидели как А. Эдик нанес один удал бейсбольной битой по голове ФИО5, от чего последний пригнулся и стал отходить в сторону, при этом державшись голову рукой, нанеся один удар последнему А. Эдик не остановился и нанес этой же бейсбольной битой два удара ФИО13 3. У., один удар он нанес в область головы, второй удар он нанес по правой руку, от чего ФИО4 стал терять равновесие и присел, после произошедшего они стали кричать при этом ФИО8 с ФИО30 схватили ФИО4 и побежали по вниз по 

<

адрес обезличен>, а он схватил ФИО5 и они побежали в их квартиру расположенную: по адресу: 

<

адрес обезличен>, зайдя в квартиру примерно через 5 минут пришел ФИО8 ФИО30 и ФИО4 Также хочет пояснить, что когда они разбежались, он видел, как С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой они* приехали и направились в неизвестном ему направлении. Собравшись в квартире, они не знали, что делать, при этом ФИО5 и ФИО4 жаловались на головные боли и плохое зрение, на что в квартире был их друг ФИО34 который помог им собраться и они повезли ФИО5 и ФИО4 в Студенческую поликлинику, расположенную по ул. Ломоносова г. Ставрополя, где им была оказана первая медицинская помощь. По возвращению из поликлиники ФИО5 сразу лег спать в отдельную комнату, а они все вместе лежали во второй комнате у них в квартире, и в какой - то момент ФИО13 3. У. стал жаловаться на плохое самочувствии, и они вызвали ему сразу же скорую медицинскую помощь, которая по прибытию госпитализировала последнего. Все события происходили около мусорных баков, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>. Очевидцем произошедших событий мог быть также таксист, который привез С., Эдика и Э.. Больше он никого на улице не видел. Было ли еще что - либо из предметов, используемых в качестве оружия, у С., Э., Э. он не видел. На вопрос почему А. Эдик стал наносить им удары бейсбольной битой, они пояснили, что они не знают. (т. 1 л.д. 106-110); 

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО8 о том, что он по существу уголовного дела может показать следующее: он проживает по адресу, указанному в анкетной части протокола, совместно с ФИО6 и ФИО4 В 2016 году он приехал в г. Ставрополь для получения средне - специального образования в техникуме современных технологий г.Ставрополя. Ранее судят не был, к административной ответственности не привлекался. В его пользовании находится лишь один абонентский 

<

номер обезличен>. 13.09.2016 в период времени с 23 часа 30 минут по 23 часа 45 минут в социальной сети "Вконтакте" между ним и ФИО15 произошел конфликт, в ходе словестного конфликта, а именно переписки они договорились о встрече, при этом он оставил последнему свой мобильный 

<

номер обезличен>. После чего ночью, а именно 14.09.2016 примерно в 00 часов 15 минут, ему на его мобильный номер позвонил ФИО15, с которым у них разговор не сложился и они стали друг друга оскорблять нецензурной бранью, в ходе оскорблений ФИО15 спросил его где он находится, на что он сообщил последнему свой адрес, а именно: 

<

адрес обезличен>, на что ФИО15 пояснил, что он скоро будет. После данного разговора, он совместно с друзьями, с которыми он проживает, а именно ФИО6 и ФИО4 направился на улицу, так как в скором времени должен был подъехать ФИО15 для выяснения отношений, при этом они понимали, что у них с последним может не сложиться разговор и между ними может произойти драка и они решили позвать своих друзей. Выщцг на 

<

адрес обезличен>. У. позвонил ФИО30 и попросил его подойди к многоквартирному домовладению, в котором они проживают, при этом не пояснил, повода по которому надо увидеться, на что последний дал согласие и примерно в 00 часов 55 минут ФИО30 пришел к их домовладению совместно с ФИО5. Подойдя к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, они поздоровались и даже не успели ни о чем поговорить, как неподалеку от них остановилась машина такси марки "Део Матиз", цвета и номера машины он не помнит, из которой вышли трое молодых парней, среди которых был ФИО15. 14.09.2016 примерно в 01 час 00 минут данные трое парней подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, он понял, что это подъехал ФИО15 совместно со своими друзьями. Увидев, что они стоят там и не собираются к ним идти они впятером подошли к указанным парням. Подойдя Г. С., крикнул: "Мага, иди сюда", на что он совместно с ФИО10 вдвоем подошли к С., подойдя он стал разговаривать, с С. о их конфликте, при этом ФИО10 увидел, что они собираются разговаривать и отошел от них примерно на 5 метров. В ходе разговора с ФИО15, они стали говорить о их переписке в социальной сети "Вконтакте", а именно о том, что они там стали друг друга оскорблять, на что он спросил у ФИО15 имеются ли у него какие - то проблемы и претензии к нему, на что он замахнулся на него рукой, а он в ответ схватил ФИО15 за кофту и нанес ему два удара по лицу кулаком, на что последний также наносил ему удары, сколько именно он ему нанес ударов он не знает, но не более пяти. В ходе драки в какой - то момент у Г. С. с кармана выпал нож и в этот момент, к ним подбежал с ФИО10 который схватил за горло Г. С. и оттолкнул его, и на этом у них драка закончилась. Повернувшись в сторону где стояли, ФИО13 3. У., ФИО30 и ФИО5, а также двое парней которые приехали с Г. С, как позже ему стало известно А. Эдик и ФИО29, он увидел как А. Эдик нанес один удал бейсбольной битой по голове ФИО5, от чего последний пригнулся и стал отходить в сторону, при этом державшись за голову рукой, нанеся один удар последнему А. Эдик, не остановился и нанес этой же бейсбольной битой два удара ФИО13 3. У., один удар он нанес в область головы, второй удар он нанес по правой рукуф от чего ФИО13 3. У. стал терять равновесие и присел, после произошедшего они стали кричать при этом он с ФИО30 схватили ФИО13 3. У. и побежали в их квартиру расположенную: по адресу: 

<

адрес обезличен>, зайдя в квартиру в данной квартире уже был ФИО5 и ФИО10, а также их друг ФИО34. При этом хочет дополнить, что, когда они разбежались, он оборачивался и видел, как С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой они приехали и направились в неизвестном направлении. Собравшись в квартире, они не знали, что делать, при этом ФИО5 и ФИО4 жаловались на головные боли и плохое зрение, на что в квартире был их друг, ФИО34 который помог им собраться и они повезли ФИО5 и ФИО13 3. У. в Студенческую поликлинику, расположенную по 

<

адрес обезличен>, где им была оказана первая медицинская помощь. По возвращению из поликлиники ФИО5 сразу лег спать в отдельную комнату, а они все вместе лежали во второй комнате у них в квартире, и в какой - то момент ФИО13 3. У. стал жаловаться на плохом самочувствии, и они вызвали ему сразу же скорую медицинскую помощь, которая по прибытию госпитализировала последнего. Все события происходили около мусорных баков, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>. Очевидцем произошедших событий мог быть также таксист,— который привез С., Эдика и Э.. Больше он никого на улице не видел. " Было ли еще что - либо из предметов, используемых в качестве оружия, у С., Э., Э. он не видел. На вопрос почему А. Эдик стал наносить им удары бейсбольной битой, они пояснили, что они не знают.(т. 1 л.д. 101-105); 

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО17 о том, что ему разъяснено право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ о том, что он может отказаться от дачи показаний против себя, но данным правом он воспользоваться не желает. Русским языком владеет в полном объеме. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. В настоящее время он чувствует себя хорошо и желает давать объяснения. Давления на него никто не оказывает, объяснения он даёт добровольно. В услугах переводчика не нуждается. Ранее он обучался в Ставропольском медицинском университете и проживал совместно ФИО30 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>. 13.09.2016 года он находился в г. Ставрополе и заканчивал свои организационные дела по переводу в другой ВУЗ. Решил остановиться у своих друзей на квартире, где проживал раньше -

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>. 13.09.2016 в ночное время суток он находился на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>. М. спал в своей комнате, а М. кто-то позвонил на телефон и попросил о помощи. Времени было примерно 00 часов 30 минут 14.09.2016. После того, как М. поговорил по телефону, он вкратце ему рассказал историю, что его другу (имен парней он не знаю) необходима помощь в ходе образовавшегося конфликта. Он начал отговаривать М., в ходе чего проснулся М.. Но М. его не послушал, в результате чего он и М. собрались и ушли. Подробностей конфликта он на тот момент не знал. Так как проблемы в университете ему не нужны, то он не пошел поддержать друзей М.. Он находился в квартире и ждал их. Примерно через час ему на телефон позвонил Мустофа и сообщил, что М. причинили повреждения головы. Примерно через 5 минут после звонка, в квартиру прибежали М. и Р.. Он сразу же оказав медицинскую помощь М. и остановил кровотечение. Чуть позже прибежали другие участники драки, как он понял позже: Зубейр, М. (ингуш) и Мустофа. Он заметил, что Зубейра сотрясение головного мозга, в связи с чем была вызвана скорая помощь, а сам повел ФИО5 в Травм Пункт г. Ставрополя, чтобы тому оказали медицинскую помощь. По возращению в квартиру, все оставшиеся парни были в шоковом состоянии и бригаду СМП не вызывали, в связи с чем он сам вызвал медиков. По приезду медиков Зубейр был госпитализирован, вместе с Зубейром уехали ребята Р. и М. (ингуш), а он и Мустофа убрали в квартире и легли спать. Утром 14.09.2016 ему вкратце М. и Мустофа ему рассказали, что когда они ушли драться, то находясь около 

<

адрес обезличен> одним из участвующим в драке парнем (имен он не знаю), а всего их было три, бейсбольной битой были причинены удары ФИО5 и ФИО18. Хочет пояснить, что изначально, когда приехала бригада СМП, то ребята испугались и не хотели медикам рассказывать причин получения повреждений и сказали, что Зубейр упал в ванной (т. 1 л.д. 93-95); 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что в 2015 году он приехал в г. Ставрополь из г. Грозного Чеченской Республики для получения средне - специального образования. С 2015 года он обучается по специальности "Банковское дело" в Техникуме современных технологий. Он обучается в одной группе вместо с ФИО5 и ФИО13 3. Ранее судим не был, к административной ответственности не привлекался. В его пользовании находится лишь один абонентский 

<

номер обезличен>. 13.09.2016 года в ночное время суток он находился на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>, в которой проживает совместно с Висимбаевым Магой и ФИО34 (Адам собирается съезжать), и смотрел футбол. 14.09.2016 примерно в 00 часов 32 минут ему на мобильный телефон позвонил его друг Зубейр и сказал, что сейчас к дому, в котором он проживает совместно с ФИО10 и ФИО8 по адресу: 

<

адрес обезличен>, должны подъехать люди, так как ФИО8 поругался с этим человеком (имен на тот момент он не знал, как узнал в последующем его зовут С. Голущак) в социальной сети из - за девушки, которую М. оскорбил, а С. начал защищать. В ходе данной ссоры М. предложил С. встретиться и поговорить лично, если тот такой смелый парень. Он сразу же согласился и начал собираться, с ним в ту ночь в квартире находились ФИО34 и ФИО5, он сказал Адаму, который не спал еще, что надо поехать поддержать друзей, но Адам сказал, что это плохая идея и стал его отговаривать, в ходе их разговора проснулся М., которому он сказал собираться, и они ушли из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>, а Адам остался дома. Он и М. примерно в 00 часов 45 минут вышли из дома и пешком направились к указанному адресу. По дороге они не разговаривали, М. шел сонный. М. был одет в черных спортивных трико, олимпийке "Адидас" черного цвета, белой майке, обут был в сланцах. Он был одет в шортах черного цвета, майке белого цвета, обут был в шлепках "Адидас". С собой он и М. ничего не брали, какого - либо оружия у них никогда не было, биту, кастет либо другие предметы, которыми можно пользоваться в ходе драки у них с собой не было. Времени на дорогу у них заняло не больше 15 минут. По дороге ни я, ни М. никому не звонил. Путь следования их был через 

<

адрес обезличен>. Когда он и М. подошли к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, то там уже находились ФИО10, Олигов Зубейр, ФИО8, которые снимают квартиру в этом же доме и проживают вместе. Всего с их стороны было пятеро человек, включая его. Сразу, как они с ФИО5 пришли к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> подъехала машина такси, из которой вышли трое молодых парней, ранее ему эти парни знакомы не были. Времени примерно было 01 час 00 минут 14.09.2016. Эти три парня вышли из машины такси (Део Матиз, цвет и номер машины он не помню), подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, непосредственной близости около 20-30. Они впятером подошли к парням к мусорным бакам. Молодой человек, как позже ему стало известно это был ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и ФИО10 вдвоем подошли к С., С. сказал, что приехал для того, чтобы нормально поговорить, а не по телефону. С. и М. стали выяснять отношения, после чего стали толкать друг друга. ФИО5 в этот момент подошел к двум парням, которые пришли вместе с С., как позже он узнал, что это были А. Эдик и ФИО29, и стоял спиной к С., М. и Р., разговаривая с Эдиком и Э., у которых спросил: "Что случилось? ". На что Эдик и Э. ответили, чтобы С. и М. разбирались сами, без чьей - либо посторонней помощи. М. ФИО5 с ними согласился и отошел в сторону Маги, С. и Р., в этот момент увидел, как Мага с Р. уже дрались с С., кто - либо к троят дерущимся не влезал. Вдруг он увидел, как ФИО5 сидит на корточках и держится за голову. А в руках у А. Э. он увидел биту и понял, что это он его ударил битой по голове. В этот момент Мага ФИО11 и Р. увидели биту и перестали драться с С.. Мага ФИО5 стал подниматься, как тут же Эдик нанес один удар битой в область лба ФИО18, а также один удар битом по правой руке Зубейра. Все они одновременно начали убегать от Эдика, Э. и С. в разные стороны. Он стоял в стороне в метрах 3 – 4 от всей драки, кому - либо телесные повреждения не причинял. Далее он увидел как С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой приехали и направились в неизвестном направлении. ФИО5 бежал вместе с Р., а он, Зубейр и ФИО11 побежали в сторону 

<

адрес обезличен>. ФИО5 и Р. так всю дорогу и бежали вместе, и первыми прибежали к ним на съемную квартиру. Примерно через 5 минут прибежали и они: я, ФИО11 и ФИО13. Адам, который был дома, ему помог собраться ФИО5 и те ушли в Травмпункт, а им Адам сказал вызвать скорую помощь, но они были в шоке и просто забегались и никого не вызвали. ФИО18 лучше не становилось, у него текла кровь. По возвращению из поликлиники ФИО5 сразу лег спать в отдельную комнату, а Зубейр, М., он, Адам и Р. были во второй комнате у них в квартире. Адам вызвал скорую помощь для Зубейра, по приезду которой Зубейр был госпитализирован. Хочет пояснить, что изначально, когда приехала бригада СМП, то они испугались и не хотели медикам рассказывать причин получения повреждений и сказали, что Зубейр упал в ванной. Все события происходили около мусорных баков, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>. Очевидцем произошедших событий мог быть также таксист, который привез С., Эдика и Э.. Больше он никого на улице не видел. Было ли еще что – либо из предметов, используемых в качестве оружия, у С., Э., Э. он не видел. Эдик был одет в олимпийку черного или темно - синего цвета, брюки темного цвета, обувь не видел. У Эдика был с собой еще рюкзак (видел только ремни от рюкзака, сами ремни светлого цвета, а каким цветом рюкзак он не знает).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Г. С.А. показал, что он в 2016 году он поступил на 1 - ый курс АНО ПОО "Техникума современных технологий" г. Ставрополя. ФИО3 и А. Э.А. он знает около 5 лет, у них с ними сложились дружеские отношения. 13.09.2016 он, вместе с А. Э.А. находился в гостях у ФИО3 Вечером он со своего ноутбука HP вошел на свой аккаунт в социальной сети "Вконтакте", под логином "С. Голущак". После того как он вошел в "сеть", он вошел в группу учебного заведения, где шла оживленная переписка. В ходе переписки он увидел, что один из пользователей, по имени Мага, оскорблял одну из его однокурсниц по имени Кристина, он вступился за нее, на что парень по имени Мага, стал спрашивать у него посредством переписки кто он такой, на что он представился "Серый", подразумевая свое имя, на что Мага написал нецензурной бранью, "да хоть черный, ему все равно". После этого сообщения, он и Мага, вышли из указанной группы и стали писать друг - другу личные сообщения, Мага стал в матерной форме оскорблять его, на что он также в матерной форме ему отвечал. Далее уже по телефону у них состоялся словесный конфликт, в ходе которого они не смогли найти общий язык, и продолжали обзывать друг друга разными ругательными выражениями, и ФИО3 не выдержал такого унизительного обращения, и взяв трубку телефона, стал спрашивать кто Магу кто он такой что бы так разговаривай, на что парень по имени Мага на том конце трубки сказал, что бы они все вместе приезжали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они их всех изобьют. Они с А. Э.А. и ФИО3 вначале решили не ввязываться в "разборку" не желая развивать конфликт, который, как они понимали со слов парней, однозначно перерастет в драку. Однако спустя примерно 15 минут, на его телефон вновь прозвонил указанный парень и стал спрашивать едут ли они к ним, настаивая на том, что бы они все таки приехали, тогда они решили, что конфликта избежать не получится и они решили поехать у парням и разобраться в ситуации. При этом хочет отметить, что парень по имени Мага сказал, что он будет говорить с ним один на один. Выйдя с квартиры, они подошли к автомобилю ВАЗ 2114 которая принадлежит ФИО3, подойдя А. Э.А. взял с данного автомобиля деревянную биту, которую он подарил ФИО3 Указанную биту, они решили взять с собой, так как боялись, что они приедут к парню по имени Мага, а он соберет большое количество друзей и нападет на них. 14.09.2016 в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут они приехали по указанному адресу на такси, остановились во дворе указанного дома возле первого или второго подъезда, увидели, что в конце двора около 4 подъезда стоит группа раннее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, кавказской национальности, крепкого телосложения. Увидев их явное численное превосходство, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом он стал с одной стороны от мусорного бака, а ФИО3 и А. Э.А. оказались с другой стороны бака. В этот момент ФИО3 стал доставать свой телефон, что бы позвонить кому - либо из друзей, А. Э.А. стал делать то же самое, но указанные им парни подбежали быстрее. Когда они подбежали, то один из ни сразу же схватил его на удушающий прием, а еще двое стали бить его по телу, а именно они нанесли ему не менее 5 ударов каждый по телу, при этом он лег на землю и закрыл лицо руками, и не видел, что происходило дальше, однако после падения на землю ему наносить удары перестали. Подняв голову он увидел, как данная толпа людей стала разбегаться в разные стороны, на сколько он понял, А. Э.А выхватил у ФИО3 рюкзак и вытащил из него биту, которой он возможно воспользовался, так как у него в руках была бита, однако он не видел всего, в связи с тем, что он находился в напуганном состоянии и лежал на земле. После того как, он встал они втроем побежали в такси которое их ждало, и направились домой. После этого они пришли домой к ФИО3, последний убрал биту за диван, он пошел к себе домой, а А. Э.А. остался у ФИО3

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО19 о том, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно со своими родителями. У неё есть сын ФИО4 Отношения в их семье хорошие, лиц склонных к употреблению наркотических и алкогольных веществ нет, насилие отсутствует. Их семья крепкая, дисциплинированная. В настоящее время она его воспитывает одна. Своего сына ФИО4 может охарактеризовать с положительной стороны, её поручения исполняет вовремя. По месту жительства её сын общается со многими сверстниками, из которых многих она знает и может охарактеризовать положительно. Он не общается с людьми, ведущими антиобщественный образ жизни. Он дисциплинирован, трудолюбив, вежлив. ФИО4 прислушивается к её советам В настоящее время он живет в г. Ставрополе. Там он проживает с 2015 года. Он живет там, потому что он обучается по специальности "Банковское дело" в Техникуме современных технологий. В г. Ставрополе он проживает совместно с ФИО6 и ФИО8 14.09.2016 примерно в 05 часов 00 минут ей на её телефон позвонил ФИО6 и сообщил ей, что её сын находится в больнице, он сказал, что они подрались с какими - то ребятами и ФИО4 нанесли травму головы, также он ей сказал, что необходимо провести срочно операцию. Услышав о том, что её сыну ФИО4 необходима операция, она сразу же выехала в г. Ставрополь. По приезду в Ставрополь, они направились в Ставропольскую краевую клиническую больницу, так как ФИО6 сказал, что ФИО4 находится там. Когда она приехала в больницу, времени было примерно 12 часов 00 минут, операция уже проходила. Примерно через 20 минут с операционной вышел врач и сообщил ей, что у сына тяжелое состояние и, что его жизнь под угрозой. В больнице ей стало известно, что ранее у ФИО8, с которым проживает её сын, возник конфликт с неким ФИО15, из за чего возник конфликт он ей не рассказывал. После чего её сын, а также его друзья в количестве 4 человек, а именно ФИО8, ФИО10, ФИО5 и ФИО30 встретились с Г. С. и двумя его друзьями по имени Э. и Э.. Встреча происходила 14.09.2016 примерно в 01 час 00 минут, около мусорных баков, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, непосредственной близости около 20 - 30. В ходе данной встречи ФИО8 и Г. С стали драться и обоюдно наносить друг другу телесные повреждения. В это время её сын стоял рядом и просто наблюдал, так как они договорились, что будут драться "один на один". Однако во время того как ФИО8 и Г. С. дрались один из парней, со слов друзей её сына, это был парень по имени Э., достал деревянную биту и ударил её сына два раза, один раз он попал в голову, а второй в руку, так как её сын стал закрывать голову рукой, при этом со слов сына в этот момент он находился спиной к тому, кто его ударил, так как он не видел кто его ударил. После того как его ударили, он присел на четвереньки и у него помутнело в глазах. Далее он поднялся и убежал с места драки. Более обстоятельств произошедшего конфликта ей неизвестно. Также, хочет пояснить, что у её сына ФИО4 в настоящее время появились пробелы в памяти и он не помнит точных обстоятельств события произошедшего с ним ночью 14.09.2016. В настоящее время его выписали с больницы, однако ему необходимо продолжить амбулаторное лечение. Врачи рекомендовали ему постоянно наблюдаться, так как травма полученная им очень тяжелая. (т. 1 л.д. 231-233); 

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО5 о том, что в 2015 году он приехал в г. Ставрополь из г. Грозного Чеченской Республики для получения средне - специального образования. С 2015 года он обучается по специальности "Банковское дело" в Техникуме современных технологий. Ранее судим не был, к административной ответственности не привлекался. Он профессионально около 7 лет занимается спортом -вольной борьбой. В его пользовании находится лишь один абонентский 

<

номер обезличен>. 13.09.2016 года в ночное время суток он находился на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>, в которой проживает совместно с ФИО30 и ФИО34, и спал. 14.09.2016 примерно в 00 часов 35 минут ему его друг М. сообщил, что ему позвонили (кто позвонил он не знает, был сонный не спросил) и сообщили, что необходимо приехать на 

<

адрес обезличен>, где должна была состояться встреча. Как он понял, нужно было помочь их друзьям в ходе конфликта. Он и М. примерно в 00 часов 45 минут вышли из дома и пешком направились к указанному адресу. По дороге они не разговаривали, он шел сонный. С собой он и М. ничего не брали, какого - либо оружия у них никогда не было, биту, кастет либо другие предметы, которыми можно пользоваться в ходе драки у них с собой не было. Времени на дорогу у них заняло не больше 15 минут. По дороге ни он, ни М. никому не звонил. Когда он и М. подошли к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, то там уже находились ФИО10, Олигов Зубейр, ФИО8, которые снимают квартиру в этом же доме и проживают вместе. Кто - то из этих ребят, как он понял и звонил М., просил о помощи. Всего с их стороны было пятеро человек, включая его. Сразу, как они с М. пришли к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> подъехала машина такси, из которой вышли трое молодых парней, ранее ему эти парни знакомы не были. Времени примерно было 01 час 00 минут 14.09.2016. Причину ссоры его друзей он также не знал, просто попросили поприсутствовать. Эти три парня вышли из машины такси (Део Матиз, цвет и номер машины он не помню), подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, непосредственной близости около 20 - 30. Они впятером подошли к парням к мусорным бакам. Молодой человек, как позже ему стало известно это был ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и ФИО10 вдвоем подошли к С., о чем был разговор он не слышал, он в этот момент подошел к двум парням, которые пришли вместе с С., как позже он узнал, что это были А. Эдик и ФИО29, и стоял спиной к С., М. и Р.. Разговаривал с Эдиком и Э., у которых спросил: "Что случилось? ". На что ему Эдик и Э. ответили, чтобы С. и М. разбирались сами, без чьей -либо посторонней помощи. Он согласился и отошел в сторону Маги, С. и Р., в этот момент он увидел, как Мага с Р. дрались с С., кто - либо к троим дерущимся не влезал. В этот момент он вдруг почувствовал один удар по затылку, в связи с чем он испытал резкую физическую боль, отошел в сторону подъездов 

<

адрес обезличен> и сел на корточки, у него шла кровь. Он сидел " головой вниз и больше ничего не видел. Кто нанес ему, удар он не видел. По звукам он слышал, что драка уже произошла общая, так как слышал много голосов, был шум и крик. В один момент он поднял голову и заметил, как Э., но точно он не помнит, держит в руках белую биту и машет ею из стороны в сторону, после чего нанес один удар битой в область головы Зубейра, а второй удар битой пришелся в область руки, когда Зубейр прикрывался от удара. Больше ударов он не видел. Зубейр стоял на ногах и пытался оказывать сопротивление. Драться все сразу как - то перестали, когда увидели биту. После этого они были в напряжении. Он встал и увидел, что М., Р., М. и Зубейр начали убегать в разные стороны. Он тоже решил удариться в бегство. С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой приехали и направились в неизвестном направлении. Он бежал вместе с Р., а М., Зубейр и М. побежали в сторону 

<

адрес обезличен>. Он и Р. так всю дорогу и бежали вместе, они с ним прибежали к нему домой, где он помыл голову. Примерно через 5 минут прибежали и М., М., Зубейр. Адам, который был дома, ему помог собраться и вдвоем с ним они направились в Студенческую поликлинику, расположенную по 

<

адрес обезличен>, где ему была оказана необходимая медицинская помощь. По возвращению из поликлиники он сразу лег спать в отдельную комнату, а Зубейр, М., М., Адам и Р. лежали во второй комнате у них в квартире. Он слышал, как кто - то из ребят вызвал скорую помощь для Зубейра, как он понял ему было плохо. Через некоторое время он также услышал, как приехала Скорая помощь, сотрудниками которой Зубейр был госпитализирован.(т. 1 л.д. 96-99);

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО20 показал, что он работает врачом - реаниматологом в ГБУЗ СК "ССМП" г.Ставрополя уже на протяжении трех лет. В его обязанности входит скорая и неотложная медицинская помощь, госпитализация в стационар больных. Так 13.09.2016 он заступил на суточное дежурство в выездную бригаду скорой медицинской помощи ГБУЗ СК "ССМП". Примерно в 02 часа 41 минута от диспетчера ГБУЗ СК "ССМП" выездной бригаде скорой медицинской помощи поступило сообщение о том, что поступил вызов, и им необходимо проехать по адресу: 

<

адрес обезличен>, где молодой человек упал в ванной комнате и ударился головой. Получив данный вызов, он выехал по вышеуказанному адресу. По приезду на место, они поднялись в 

<

адрес обезличен>, где им открыл дверь молодой парень, также в квартире были еще молодые люди, сколько их было он уже не помнит. Далее его проводили в комнату, где на диване лежал больной, как позже стало известно ФИО13 3. У. В ходе осмотра больного, было установлено, что ФИО13 3. У. находится в состоянии глушения, самостоятельно жалоб не предъявляет. При визуальном осмотре у него на голове была обнаружена переорбитальная гематома в области глаза. Состоянии у него было тяжелое, в связи с чем, после оказания ему первой медицинской помощи, было принято решение о госпитализации ФИО13 3. У. в ГБУЗ СК "Ставропольскую клиническую краевую больницу". Примерно в 03 часа 35 минут на автомашине скорой медицинской помощи ФИО13 3. У. был доставлен в больницу, где в дальнейшем его передали дежурному врачу в приемное отделение. Хочет пояснить, что с ним он не общался, так как он не контактировал и был в состоянии глушения, а окружающие его молодые парни говорили, что он ударился головой в ванной.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО21 о том, что он работает фельдшером в ГБУЗ СК "ССМП" г. Ставрополя. Стаж работы у него с 2003 года. В его обязанности входит скорая и неотложная медицинская помощь, госпитализация в стационар больных. Так 13.09.2016 он заступил на суточное дежурство в выездную бригаду скорой медицинской помощи ГБУЗ СК "ССМП". Примерно в 02 часа 41 минута от диспетчера ГБУЗ СК "ССМП" выездной бригаде скорой медицинской помощи поступило сообщение о том, что поступил вызов, и им необходимо проехать по адресу: 

<

адрес обезличен>, где молодой человек упал в ванной комнате и ударился головой. Получив данный вызов, он совместно с врачом - реаниматологом ФИО22 выехал по вышеуказанному адресу. По приезду на место, они поднялись в 

<

адрес обезличен>, где им открыл дверь молодой парень, также в квартире были еще молодые люди, сколько их было он уже не помнит. Далее его проводили в комнату, где на диване лежал больной, как позже стало известно ФИО13 3. У. В ходе осмотра больного, было установлено, что ФИО4 находится в состоянии оглушения, самостоятельно жалоб не предъявляет. При визуальном осмотре у него на голове была обнаружена переорбитальная гематома. Состоянии у него было тяжелое, в связи с чем, после оказания ему первой медицинской помощи, было принято решение о госпитализации ФИО4 в ГБУЗ СК "Ставропольскую клиническую краевую больницу". Примерно в 03 часа 35 минут на автомашине скорой медицинской помощи ФИО4 был доставлен в больницу, где в дальнейшем его передали дежурному врачу в # приемное отделение. Хочет пояснить, что с ним он не общался, так как он не контактировал и был в состоянии оглушения, а окружающие его молодые парни говорили, что он ударился головой в ванной.(т. 2 л.д. 78-79);

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО23 о том, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Статья 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Черепно -мозговых травм не имеет. В органах МВД работает с 2005 года, занимает должность старшего инспектора ОДН ОП № 1 УМВД России по г. Ставрополю с апреля 2012 года. В его служебные обязанности входит: ведение учета правонарушений и общественных действий несовершеннолетних лиц их совершивших, их родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, не исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению, и содержанию детей и отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними, а также сбор и обобщение информации, необходимой для составления статистической отчетности, посещение несовершеннолетних, проведение бесед с ними и их родителями или иными законными представителями и иными лицами, в том числе, работа с несовершеннолетними, их родителями или иными законными представителями из неблагополучных семей, выявление и раскрытие преступлений. 14.09.2016 года, он находился на своем рабочем месте, примерно в 13 часов 30 минут, ФИО2 

<

дата обезличена> года рождения обратился в ОП № 1 УМВД России по г. Ставрополю с сообщением о совершении преступления, предусмотренного п. "3" ч. 2 ст. 111 УК РФ. Далее в кабинете ОДН ОП № 1 УМВД России по г. Ставрополю А. Э. А. добровольно, без какого - либо психологического и физического воздействия со стороны сотрудников полиции сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что в ночь с 13 на 14 сентября 2016 года, он, находясь во дворе 

<

адрес обезличен> в ходе возникшего конфликта с лицами кавказской национальности, которых было около 8 человек, нанес битой один удар по голове незнакомому ему ранее человеку, после чего с указанного места они ушли. О данном обращении А. Э. А. был составлен протокол явки с повинной, в котором он сообщил вышеуказанные обстоятельства совершения им преступления. Данная явка с повинной принята им у ФИО2 и передана в дежурную часть для регистрации в книге учета сообщении о преступлениях ОП №1 УМВД России по г. Ставрополю. Хочет пояснить, что ни я, ни другие сотрудники полиции никакого психологического либо физического давления на А. Э.А. не оказывали. Кроме того, несовершеннолетний А. А.Э. был опрошен им, в своем объяснении он подтвердил обстоятельства, указанные в явке. (т. 2 л.д. 167-169); 

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО24 о том, что 3.09.2016 он находился на работе. У него в пользовании находился автомобиль марки "Део Матиз" серого цвета, с государственным регистрационным знаком "

<

номер обезличен>". У него на телефоне установлена программа, с помощью которой ему поступают заказы. Примерно в 23 часа 50 минут ему на телефон поступил заказ, согласно которому ему необходимо было проехать по адресу: 

<

адрес обезличен>. Так как он был неподалеку от этого адреса, он приехал туда примерно через 5 минут. По приезду на улице, возле многоквартирного дома, рассоложенного по адресу: 

<

адрес обезличен> его встретили трое молодых парней, как они выглядели, в настоящее время он не помнит, однако он помнит, что у одного из парней при себе был рюкзак, что в нем находилось ему не известно. Им было примерно по 17 - 19 лет. Далее они сели к нему в автомашину и один из них сказал, что им необходимо проехать по адресу: 

<

адрес обезличен>. После чего он их отвез по указанному им адресу. Когда он их привез, они расплатились с ним и втроем вышли из автомобиля. Далее он увидел, как они прошли к мусорным бакам, расположенным неподалеку от вышеуказанного многоквартирного дома, а после мимо его к ним подошли 5 парней, внешность их он описать не может, но помнит что они все были кавказской национальности. Все они были молодые, возрастом примерно от 16 до 20 лет. В руках у этих пятерых, он ничего не видел. Далее, когда он стал уезжать, то услышал крики и понял, что возле мусорных баков происходит драка, но так как было темно, он не видел, что там происходило, он только видел силуэты в темноте. Далее он увидел, как все вдруг стали разбегаться в разные стороны, кто куда убегал, ему видно не было. После чего он уехал и более никого из вышеуказанных лиц, он не видел. Что происходило во время конфликта, ему видно не было, так как было уже темно. Времени при этом было примерно 00 часов 30 минут.(т. 2л.д. 170-171); 

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО25 о том, что он работает врачом травматологом-ортопетом в ГБУЗ СК «Городская клиническая поликлиника № 1» » г. Ставрополя уже на протяжении двух лет. В его обязанности входит скорая и неотложная медицинская помощь, направление в стационар. Так 13.09.2016 он заступил на суточное дежурство в выездную бригаду скорой медицинской помощи ГБУЗ СК " Городская клиническая поликлиника № 1". Примерно в период времени с 01 часа 00 минута по 02 часа 00 минут в поликлинику обратился ФИО5 При визуальном осмотре у него было выявлено телесное повреждение в виде раны волосистой части головы. После осмотра он ему оказал первую медицинскую помощь, после чего он ему рекомендовал обратиться к нейрохирургу. На его вопрос, откуда у него данная травма, он пояснил, что получил ее в результате падения. О том, что в отношении него было совершено преступление, ему ничего не известно.(т. 3 л.д. 23-24);

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания эксперта ФИО26 о том, что эксперту на обозрение предоставляется протокол осмотра деревянной биты, изъятой в ходе обыска в жилище А. Э.А. по адресу: 

<

адрес обезличен>.

На вопрос следователя: при судебном медицинском освидетельствовании 16.09.2016 у ФИО5 выявлены телесные повреждения в виде раны волосистой части головы, могло ли данное повреждение образоваться в результате удара деревянной битой указанной в осмотре, ответил, что учитывая характер полученной ФИО5 травмы не исключается возможность образования таковой и от действия деревянной биты.(т.2л.д. 172-174)

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания эксперта ФИО27 о том, что эксперту на обозрение предоставляется протокол осмотра деревянной биты, изъятой в ходе обыска в жилище А. Э.А. по адресу: 

<

адрес обезличен>.

На вопрос следователя: согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 10.10.2016. ФИО4 получил - открытую черепно-мозговую травму в виде контузии головного мозга средней степени тяжести, сопровождавшуюся образованием острой эпидуральной гематомы левой теменной области и локализацией контузионного очага в левой височной доле, оскольчатого перелома левых височной и теменной костей, кровоподтёка век левого глаза,* могли ли данные повреждения образоваться в результате удара деревянной битой указанной в осмотре, ответил, что учитывая характер полученных ФИО4 травмы не исключается возможность образования таковых и от действия деревянной биты. (т. 2л.д. 176-178)

Кроме того, вина подсудимого А. Э.А. в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ подтверждается следующими исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ доказательствами: 

- заключение эксперта 

<

номер обезличен>, в соответствии с которым, гр. ФИО4 получил - открытую черепно-мозговую травму в виде контузии головного мозга средней степени тяжести, сопровождавшуюся образованием острой эпидуральной гематомы левой теменной области и локализацией контузионного очага в левой височной доле, оскольчатого перелома левых височной и теменной костей, кровоподтёка век левого глаза.

Данный комплекс повреждений возник в результате не менее чем двукратного ударного действия твёрдого тупого предмета (предметов) каким могла быть рука постороннего человека, сжатая в кулак, нога обутая в обувь др., в быстрой последовательности одно за другим, в срок, указанный в постановлении, т.е. 14.09.2016 г.

Локализация повреждений у гр. ФИО4 дает основание полагать, что в момент причинения таковых он был обращен преимущественно передней поверхностью головы к нападавшему, хотя не исключены и самые различные их иные взаиморасположения, при этом травмирующая сила была направлена в область головы.

Характер и локализация повреждений у гр. ФИО4 исключают возможность образования таковых при падении с высоты «собственного роста», а также при «неоднократных падениях».

Указанной в п. 1 выводов травмой здоровью гр. ФИО4 причинен ТЯЖКИЙ вред по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека с созданием непосредственной угрозы для жизни.

Характер полученной черепно-мозговой травмы дает основание полагать, что после причинения таковой гр. ФИО4 мог самостоятельно передвигаться, звать на помощь и пр. до момента потери сознания. (т. 2 л.д. 207-211)

- заключение эксперта 

<

номер обезличен>, в соответствии с которым, при судебно-медицинском освидетельствовании 16.09.2016 г., в ходе проведения данной экспертизы у гр. ФИО5 выявлена – рана волосистой части головы. Данное повреждение образовалось в результате однократного ударного воздействия твёрдого тупого предмета, индивидуальные особенности которого не отобразились, возможно в срок, и при указанных в постановлении обстоятельствах, т.е. 14.09.015 г. Характер и локализация отмеченного у гр.ФИО5 повреждения исключают возможность образования такового «при падении с высоты собственного роста». Указанные в п.1 выводов повреждением причинен ЛЕГКИЙ вред здоровью гр. ФИО5 по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель (п.8; п.8.1. раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Приложения к Приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. №194н). Локализация повреждения у гр. ФИО5 дает основание полагать, что в момент причинения такового он располагался в вертикальном или близком к нему положении, и был обращен преимущественно левый боковой поверхностью тела к нападавшему, хотя не исключены и самые различные их иные взаиморасположения, при этом травмирующая сила была направлена в теменную область слева. Следует также отметить, что после получения указанного телесно-го повреждения гр. ФИО5 мог самостоятельно передвигаться, звать на помощь, оказывать сопротивление, совершать иные активные действия до момента возможной потери сознания. (т. 2л.д. 190-193)

- заключение эксперта 

<

номер обезличен>, в соответствии с которым, при судебно-медицинском освидетельствовании 15.09.2016 г., в ходе проведения данной экспертизы у гр. А. Э.А. каких-либо повреждений в виде кровоподтеков, ссадин и ран, а также их следов в области головы, шеи, туловища и конечностей не выявлено. (т. 2 л.д. 225-228)

- заключение эксперта 

<

номер обезличен>, в соответствии с которым, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. А поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния А. Э.А. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинико-психолого- психиатрического обследования, в период времени, к которому относится правонарушение, А. Э.А. не обнаруживал также признаков и какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют, данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающего. Поэтому, во время инкриминируемого ему деяния А. Э.А. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Оценка правильности: (правдивости, достоверности, реальности показаний) не входит в компетенцию судебно-психиатрических экспертов. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. В момент инкриминируемого деяния А. Э.А. не находился в состоянии физиологического аффекта, а также в ином релевантном (существенном) эмоциональном состоянии, оказавшем существенное влияние на сознание и поведение.(т. 2 л.д. 241-245)

- заключение эксперта № 1165, в соответствии с которым, кровь потерпевшего ФИО4 относится к Осф группе, в которой антиген Н является основным. Кровь О. А. Э.А. относится к АВ группе с сопутствующим антигеном Н. На майке и полотенце, изъятых в ходе осмотра места происшествия найдена кровь человека. При установлении ее групповой принадлежности на майке и части пятен на полотенце выявлен антигены Н, что не исключает принадлежности крови к Оа(3 группе и ее происхождения от ФИО4 Исключается присутствие в этих пятнах крови А. Э.А. В части пятен на полотенце выявлены антигены А,В.Н. Такие данные исследования не исключают принадлежности крови к АВ группе с сопутствующим антигеном Н и ее происхождения от А. Э.А. Исключается присутствие в этих пятнах крови ФИО4 (т. 2 л.д. 234-236)

- заключение эксперта № 1164, в соответствии с которым, кровь потерпевшего ФИО4 представлена в сухом виде. При работе с указанным образцом в сухом виде установлено, что эта кровь относится к ОаР группе, где основным антигеном является антиген Н. Образец крови гр-на А. Э.А. относится к АВ группе с содержанием сопутствующего антигена Н. В следах на деревянной бите, изъятой в жилище гр-на А. Э.А., обнаружен пот без примеси крови. При установлении групповой принадлежности пота в указанных следах выявлены антигены А,В, и Н. Следовательно, пот в этих следах мог произойти от человека, имеющего АВ группу содержанием сопутствующего антигена Н, и его происхождение от самого гр-на А. Э.А., имеющего указанную групповую характеристику, не исключается. Полученный результат не исключает и смешение в данных следах пота лиц, имеющих различные групповые характеристики по системе АВО. Следовательно, не исключается присутствие в данных следах пота потерпевшего ФИО4 и пота гр-на А. Э.А. имеющих АВ и Оа(3 группы.(т. 2 л.д. 217-220)

- заключение эксперта 

<

номер обезличен>, в соответствии с которым, кровь потерпевшего ФИО5 относится к Ав группе, с сопутствующим антигеном Н. Кровь О. А. Э.А. относится к АВ группе с сопутствующим антигеном Н. В следах на деревянной бите, изъятой в жилище гр-на А. Э.А., обнаружен пот без примеси крови. При установлении групповой принадлежности пота в указанных следах выявлены антигены А,В, и Н.

Следовательно, пот в этих следах мог произойти от человека, имеющего АВ группу содержанием сопутствующего антигена Н, и его происхождение от самого гр-на А. Э.А., имеющего указанную групповую характеристику, не исключается. Полученный результат не исключает и смешение в данных следах пота лиц, имеющих различные групповые характеристики по системе АВО. Следовательно, не исключается присутствие в данных следах пота потерпевшего ФИО5, имеющего Ав группу. (т. 3 л.д. 1-5)

- заключение эксперта № 1237, кровь потерпевшего ФИО5 относится к Ав группе, с сопутствующим антигеном Н. На майке и полотенце, изъятых в ходе осмотра места происшествия найдена кровь человека. При установлении ее групповой принадлежности на майке и части пятен на полотенце выявлен антигены Н, что не исключает принадлежности крови к Оа(3 группе. Следовательно, кровь в этих пятнах от ФИО5 произойти не могла. В части пятен на полотенце выявлены антигены А,В.Н. Такие данные исследования не исключают принадлежности крови к АВ группе с сопутствующим антигеном Н. Характер пятен исключает смешения в них крови групп Ав, ОАв и Ва. Следовательно от ФИО5 эта кровь произойти не могла. (т. 3 л.д. 10-12)

- протокол осмотра места происшествия от 14.09.2016, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес обезличен> ходе которого были изъяты: полотенце голубого цвета с веществом грязно бурого цвета и майка белого цвета с пятнами грязно бурого цвета. (т. 1 л.д. 13-22)

- протокол осмотра места происшествия от 14.09.2016, согласно которому осмотрен участок местности расположенный в 30 м. от многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес обезличен>. (т. 1 л.д. 23-27)

- протокол осмотра предметов 01.10.2016, в ходе которого осмотрен черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском мастичной печати: «ОП № 1 УМВД Росси по г. Ставрополю Для пакетов» майка с веществом бурого цвета, изъятая в ходе ОМП от 14.09.16 г. по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», 

<

адрес обезличен>», заверенные подписями следователя и понятых. Полимерный пакет повреждений не имеет, доступ к содержимому без вскрытия пакета невозможен. Следователем разрезается горловина пакета, перевязанного белой нитью, из пакета извлекается мужская хлопчатобумажная футболка белого цвета с изображением мужского лица на передней поверхности, двух спортсменов и надписью «EUROPEAN TAEKWONDO» на задней поверхности. На вырезе горловины имеется этикетка с надписью «KALAN». На момент осмотра ткань футболки влажная, имеет следы носки. На передней поверхности футболки вдоль правового плечевого шва, вдоль низа, правового и левого боковых швов ткань загрязнена веществом желтоватого цвета. Под правой проймой ткань едва заметно загрязнена веществом желтоватого цвета. На спинной части футболки, вдоль правого бокового шва и выреза горловины ткань загрязнена веществом желтоватого цвета прерывисто.

После произведённого осмотра мужская хлопчатобумажная футболка белого цвета предъявлена понятым и упакована в тот же черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском мастичной печати: «Следственный отдел СУ СК РФ по СК Ставропольский межрайонный следственный отдел Для пакетов» и надписью «Ставропольский межрайонный следственный отдел СУ СК РФ по СК. Уголовное дело № 101160100144 майка с веществом бурого цвета, изъятое в ходе ОМП от 14.09.16 г. по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», 

<

адрес обезличен>», заверяются подписями следователя и понятых.

2. Осмотру подлежит желтый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском мастичной печати: «ОП № 1 УМВД Росси по г. Ставрополю Для пакетов» и надписью «полотенце голубого цвета с веществом бурого цвета, изъятое в ходе ОМП от 14.09.16 г. по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», 

<

адрес обезличен>», заверенные подписями следователя и понятых. Полимерный пакет повреждений не имеет, доступ к содержимому без вскрытия пакета невозможен.

Следователем разрезается горловина пакета, перевязанного белой нитью, из пакета извлекается махровое полотенце голубого цвета с коричневым орнаментом с одной стороны. Параметры полотенца 70*135 см. Внешне полотенце имеет признаки пользования. На всей площади полотенца имеется группа прерывистых помарок бурого цвета частично впитавшихся в ткань.

После произведённого осмотра махровое полотенце голубого цвета предъявлено понятым и упакована в тот же желтый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском мастичной печати: «Следственный отдел СУ СК РФ по СК Ставропольский межрайонный следственный отдел Для пакетов» надписью «Ставропольский межрайонный следственный отдел СУ СК РФ по СК. Уголовное дело № 101160100144 полотенце голубого цвета с веществом бурого цвета, изъятое в ходе ОМП от 14.09.16 г. по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», 

<

адрес обезличен>», заверяются подписями следователя и понятых. (т. 2 л.д. 224-226)

- протокол осмотра предметов от 14.09.2016, согласно которому осмотру подлежит сверток из полиэтилена, который заклеен скотчем и им же к свертку приклеена бумажная бирка с оттиском круглой мастичной печати: ««ОП № 1 У МВД Росси по г. Ставрополю Для пакетов», имеется надпись: «Деревянная бита, изъятая в ходе обыска в жилище гр-на А. Э.А. по адресу: 

<

адрес обезличен> от 14.09.2016г.»», заверенная подписями следователя и понятых. Сверток повреждений не имеет, доступ к содержимому без вскрытия свертка невозможен. Следователем делается надрез вдоль свертка, из свертка извлекается деревянная бита, тонкая часть которой на протяжении 32 см обмотана лейкопластырем. На бите имеются следы пользования и загрязнения. Поверхность, которая обмотана лейкопластырем значительно загрязнена, параметры: длина 66 см, толщина 15, 13, 8,5 см. На утолщенном конце поверхность биты несколько загрязнена, на отдельных участках имеются пятна и помарки грязно-серого и грязно-черного цветов, с четкими и нечеткими контурами. На поверхности имеются помарки грязно-черного и грязно-желтоватого цвета. На поверхности биты также имеются потертости. После произведённого осмотра деревянная бита предъявлена понятым и упакована черный полимерный сверток из полиэтилена, который заклеивается скотчем и им же к свертку приклеивается бумажная бирка с оттиском круглой мастичной печати: «Следственный комитет России. Следственное управление по Ставропольскому краю. Ставропольский межрайонный следственный отдел. Для пакетов 

<

номер обезличен>», имеется машинописный текст «Следственный комитет России. Следственное управление по Ставропольскому краю. Ставропольский межрайонный следственный отдел. Уголовное дело 

<

номер обезличен>. «Деревянная бита,^ изъятая в ходе обыска в жилище гр-на А. Э.А. по адресу: 

<

адрес обезличен> от 14.09.2016г.»», заверяется подписями следователя и понятых; (т. 1 л.д. 217-219)

- протокол очной ставки от 12.10.2016: из которого следует что старший следователь Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю лейтенант юстиции ФИО28, в помещении служебного кабинета № 102 Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю по адресу: 

<

...>, в соответствии со ст. 192 УПК РФ провел очную ставку по уголовному делу №101160100144 между: Свидетелем ФИО5 

<

дата обезличена> года рождения.

Свидетелем - ФИО15 

<

дата обезличена> года рождения.

На вопрос, знают ли они друг друга и в каких отношениях находятся между собой, допрашиваемые лица заявили:

1. Свидетель ФИО5 - свидетель ему знаком, он учился с ним в одном техникуме.

2. Свидетель Г. С. А. - свидетель ему знаком, он учился с ним в одном техникуме.

Об обстоятельствах, для выяснения которых проводится очная ставка, допрашиваемые лица показали следующее: Свидетель ФИО5 показал: 13.09.2016 года в ночное время суток он находился на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>, в которой проживает совместно с ФИО30 и ФИО34, и спал. 14.09.2016 примерно в 00 часов 35 минут ему его друг М. сообщил, что ему позвонили (кто позвонил он не знает, был сонный не спросил) и сообщили, что необходимо приехать на 

<

адрес обезличен>, где должна была состояться встреча. Как он понял, нужно было помочь их друзьям в ходе конфликта. Он и М. примерно в 00 часов 45 минут вышли из дома и пешком направились к указанному адресу. По дороге они не разговаривали, он шел сонный. С собой он и М. ничего не брали, какого - либо оружия у них никогда не было, биту, кастет либо другие предметы, которыми можно пользоваться в ходе драки у них с собой не было. Времени на дорогу у них заняло не больше 15 минут. По дороге ни я, ни М. никому не звонил. Когда он и М. подошли к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, то там уже находились ФИО10, Олигов Зубейр, ФИО8, которые снимают квартиру в этом же доме и проживают вместе. Кто - то из этих ребят, как он понял и звонил М., просил о помощи. Всего с их стороны было пятеро человек, включая его. Сразу, как они с М. пришли к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> подъехала машина такси, из которой вышли трое молодых парней, ранее ему эти парни знакомы не были. Времени примерно было 01 час 00 минут 14.09.2016. Причину ссоры его друзей он также не знал, просто попросили поприсутствовать. Эти три парня вышли из машины такси (Део Матиз, цвет и номер машины он не помню), подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, непосредственной близости около 20 - 30. Они впятером подошли к парням к мусорным бакам. 

Молодой человек, как позже ему стало известно это был ФИО15 крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и ФИО10 вдвоем подошли к С., о чем был разговор он не слышал, он в этот момент подошел к двум парням, которые пришли вместе с С., как позже он узнал, что это были А. Эдик и ФИО29, и стоял спиной к С., М. и Р.. Разговаривал с Эдиком и Э., у которых спросил: "Что случилось? ". На что ему Эдик и Э. ответили, чтобы С. и М. разбирались сами, без чьей - либо посторонней помощи. Он согласился и отошел в сторону Маги, С. и Р., в этот момент он увидел, как Мага с Р. дрались с С., кто - либо к троят дерущимся не влезал. В этот момент он вдруг почувствовал один удар по затылку, в связи с чем он испытал резкую физическую боль, отошел в сторону подъездов 

<

адрес обезличен> и сел на корточки, у него шла кровь. Он сидел головой вниз и больше ничего не видел. Кто нанес ему, удар он не видел. По звукам он слышал, что драка уже произошла общая, так как слышал много голосов, был шум и крик. В один момент он поднял голову и заметил, как Э., но точно он не помнит, держит в руках белую биту и машет ею из стороны в сторону, после чего нанес один удар битой в область головы Зубейра, а второй удар битой пришелся в область руки, когда Зубейр прикрывался от удара. Больше ударов он не видел. Зубейр стоял на ногах и пытался оказывать сопротивление. Драться все сразу как - то перестали, когда увидели биту. После этого ониф были в напряжении. Он встал и увидел, что М., Р., М. и Зубейр начали убегать в разные стороны. Он тоже решил удариться в бегство. С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой приехали и направились в неизвестном направлении. Он бежал вместе с Р., а М., Зубейр и М. побежали в сторону 

<

адрес обезличен>. Он и Р. так всю дорогу и бежали вместе, они с ним прибежали к нему домой, где он помыл голову. Примерно через 5 минут прибежали и М., М., Зубейр. Адам, который был дома, ему помог собраться и вдвоем с ним они направились в Студенческую поликлинику, расположенную по 

<

адрес обезличен>, где ему была оказана необходимая медицинская помощь. По возвращению из поликлиники он сразу лег спать в отдельную комнату, а Зубейр, М., М., Адам и Р. лежали во второй комнате у них в квартире. Он слышал, как кто - то из ребят вызвал скорую помощь для Зубейра, как он понял ему было плохо. Через некоторое время он также услышал, как приехала Скорая помощь, сотрудниками которой Зубейр был госпитализирован.

Свидетель Г. С. А. показал: 13.09.2016 я, вместе с А. Э. А. находился в гостях у ФИО3, по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они разговаривали на разные темы. Примерно с 21 часа 00 минут до 23 часов 45 минут, он со своего ноутбука HP черного цвета, модель которого он не помнит, подключился к телекоммуникационной сети интернет, посредством связи WIFi, и вошел на свой аккаунт в социальной сети "Вконтакте", под логином "С. Голущак". После того как он вошел в "сеть", он вошел в группу учебного заведения, где шла оживленная переписка. В ходе переписки он увидел, что один из пользователей, по имени Мага, оскорблял одну из его однокурсниц по имени Кристина, фамилию которой он не помнит, а именно парень по имени Мага писал, о том, что у Кристины кривые ноги, а он вступился за нее и написал, что у нее нормальные ноги, на что парень по имени Мага, стал спрашивать у него посредством переписки кто он такой, на что gh представился "Серый", подразумевая свое имя, на что Мага написал, "да хоть черный, ему 

<

данные изъяты> После этого сообщения, он и Мага, вышли из указанной группы и стали писать друг - другу личные сообщения, Мага стал в матерной форме оскорблять его, на что он также в матерной форме ему отвечал. После чего Мага прислал ему свой номер, а именно 

<

номер обезличен>. Через некоторое время уже 14.09.2016, точного времени не помнит он позвонил, с мобильного телефона ФИО3 

<

номер обезличен> на мобильный номер Маги. В ходе телефонного разговора с парнем по имени Мага, у них с ним произошел опять словестный конфликт, в ходе которого они не смогли найти общий язык, и продолжали обзывать друг друга разными ругательными выражениями, и ФИО3 не выдержал такого унизительного обращения, и взяв трубку телефона, стал спрашивать кто Магу кто он такой что бы так разговаривай, на что парень по имени Мага на том конце трубки сказал, что бы они все вместе приезжали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они их 

<

данные изъяты> При этом хочет пояснить, что голоса в трубке все время менялись, но судя по акценту, он может с уверенностью сказать, что с ним разговаривал парень кавказкой национальности. После данного телефонного разговора, они с А. Э.А. и ФИО3 вначале решили не ввязываться в "разборку" не желая развивать конфликт, который, как они понимали со слов парней, однозначно перерастет в драку. Однако спустя примерно 15 минут, на его телефон вновь прозвонил указанный парень и стал спрашивать едут ли они к ним, настаивая на том, что бы они все таки приехали, тогда они решили, что конфликта избежать не получится и они решили поехать у парням и разобраться в ситуации. При этом хочет отметить, что парень по имени Мага сказал, что он будет говорить с ним один на один. Выйдя с квартиры, они подошли к автомобилю ВАЗ 2114 черного цвета гос. номер "

<

номер обезличен>" которая принадлежит ФИО3, подойдя А. Э.А. взял с данного автомобиля деревянную биту, которую он подарил ФИО3 примерно в июне 2016 года. Бита выглядит так, длинной около 45 см., диаметром у рукояти около 4 см., и около 8 см. у основания, бежевого цвета, ручка перемотана медицинским лейкопластырем белым, но от времени потемневшего. Указанную биту, они решили взять с собой, так как боялись, что они приедут к парню по имени Мага, а он соберет большое количество друзей и нападет на них. Для этого ФИО3 взял свой рюкзак черного цвета "Ice Cube" с белыми полосками по бокам и положил туда биту. После чего они вызвалф такси "Максим" по номеру 

<

номер обезличен> с мобильного номера телефона ФИО3 и по приезду такси "Дэу Матиз" серого цвета они втроем сели в него и назвали водителю указанный парнями адрес: 

<

адрес обезличен>. При этом может сказать, что ФИО3 был одет в черные кроссовки, синие спортивные штаны, синюю толстовку. А. Э.А. был одет в черные спортивные штаны, серую кофту, и высоких кроссовках черного цвета, он был одет в желто - зеленую кофту, джинсы синего цвета, тесные кроссовки. По дороге они общались между собой, выражали надежду на то, что все будет нормально и конфликт останется на уровне словесного. 14.09.2016 в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут они приехали по указанному адресу на такси, они остановились во дворе указанного дома возле первого или второго подъезда, увидели, что в конце двора около 4 подъезда стоит группа раннее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, Кавказской национальности, крепкого телосложения. После остановки автомобиля, водитель такси сказал им, что бы они были осторожнее, они были одеты во все черное, выглядели лет по 20 - 25, он ни кого из них не знает, и не запомнил. Увидев их явное численное превосходство, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом он стал с одной стороны от мусорного бака, а ФИО3 и А. Э. А. оказались с другой стороны бака. В этот момент ФИО3 стал доставать свой телефон, чтобы позвонить кому - либо из друзей, А. Э. А. стал делать то же самое, но указанные им парни подбежали быстрее. Когда они подбежали, то один из них сразу же схватил его на удушающий прием, а еще двое стали бить его по телу, а именно они нанесли ему не менее 5 ударов каждый по телу, при этом он лег на землю и закрыл лицо руками, и не видел, что происходило дальше, однако после падения на землю ему наносить удары перестали. Подняв голову он увидел, как данная толпа людей стала разбегаться в разные стороны, на сколько он понял, А. Э. А выхватил у ФИО3 рюкзак и вытащил из него биту, которой он возможно воспользовался, так как у него в руках была бита, однако он не видел всего, в связи с тем, что он находился в напуганном состоянии и лежал на земле. После того как, он встал они* втроем побежали в такси которое их ждало, и направились домой. После этого они пришли домой к ФИО3, последний убрал биту за диван, он пошел к себе домой, а А. Э. А. остался у ФИО3 По пути следования домой ему стало известно, что А. Э. А. нанес двум незнакомым парням 3 удара, у именно одному парню он нанес один удар в область головы, второму парню два удара один в область головы второй по руке. При этом хочет пояснить, что с собой у них более предметов, используемых в качестве оружия не было, у него при себе ножа не было.. Вопрос следователя к свидетелю ФИО5: "Вы подтверждаете свои показания? " Ответ: "да, он их поддерживает в полном объеме, с показаниями свидетеля не согласен, так как в конфликте с их стороны было 5 человек, а не 8. И когда они, подошли ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и ФИО10 вдвоем подошли к С., после чего они втроем дрались, более ни кто в драку не вступал и С. не бил. Вопрос следователя к свидетелю Г. С.А.: "скажите, Вы поддерживаете свои показания"? Ответ: "да показания свои поддерживает, с показаниями ФИО5 не согласен, так как их было 8 человек, и в тот момент, когда они подошли к месту встречи, он действительно хотел с ними поговорить, но не успел ничего сказать, как на него налетели и стали его избивать, его били Р., ФИО8, а также еще 1 или 2 нападавших, кто это был он не знает". Вопрос следователя к свидетелю Г. С.А.: "Вы знали, что у ваших друзей при себе имеется бита"? Ответ: "нет, не знал". Вопрос следователя к свидетелю Г. С.А.: "Вы видели как А. достал биту и стал наносить ею удары по ФИО5 и ФИО13 3."? Ответ: "нет, не видел, так в этот момент он лежал на полу и закрывался от ударов, которые ему наносились". Вопрос следователя к свидетелю Г. С. А.: "Вы видели кто-нибудь из нападавших подходил к А. Э. и ФИО29, кто-нибудь пытался нанести им телесные повреждения"? Ответ: "нет, он этого не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО5: "Кто - либо из 5 человек с вашей стороны, в ходе вышеописанного конфликта пытался нанести телесные повреждения А. Э. или ФИО29"? Ответ: "нет, их ни кто не трогал". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет".(т. 2 л.д. 44-50)

- протокол очной ставки от 12.10.2016: из которого следует что старший следователь Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю лейтенант юстиции ФИО28, в помещении служебного кабинета № 102 Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю по адресу: 

<

...>, в соответствии со ст. 192 УПК РФ провел очную ставку по уголовному делу №101160100144 между:

Свидетелем - ФИО7 

<

дата обезличена> года рождения.

Свидетелем - ФИО15 

<

дата обезличена> года рождения.

На вопрос, знают ли они друг друга и в каких отношениях находятся между собой, допрашиваемые лица заявили:

1. Свидетель ФИО7 - свидетель ему знаком, он учился с ним в одном техникуме.

2. Свидетель Г. С. А. - - свидетель ему знаком, он учился с нимф одном техникуме. Об обстоятельствах, для выяснения которых проводится очная ставка, допрашиваемые лица показали следующее:

Свидетель ФИО7 показал: 13.09.2016 года в ночное время суток он находился на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>, в которой проживает совместно с Висимбаевым Магой и ФИО34 (Адам собирается съезжать), и смотрел футбол. 14.09.2016 примерно в 00 часов 32 минут ему на мобильный телефон позвонил его друг Зубейр и сказал, что сейчас к дому, в котором он проживает совместно с ФИО10 и ФИО8 по адресу: 

<

адрес обезличен>, должны подъехап^ люди, так как ФИО8 поругался с этим человеком (имен на тот момент он не знал, как узнал в последующем его зовут С. Голущак) в социальной сети из - за девушки, которую М. оскорбил, а С. начал защищать. В ходе данной ссоры М. предложил С. встретиться и поговорить лично, если тот такой смелый парень. Он сразу же согласился и начал собираться, с ним в ту ночь в квартире находились ФИО34 и ФИО5, он сказал Адаму, который не спал еще, что надо поехать поддержать друзей, но Адам сказал, что это плохая идея и стал его отговаривать, в ходе их разговора проснулся М., которому он сказал собираться, и они ушли из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>, а Адам остался дома. Он и М. примерно в 00 часов 45 минут вышли из дома и пешком направились к указанному адресу. По дороге они не разговаривали, М. шел сонный. М. был одет в черных спортивных трико, олимпийке "Адидас" черного цвета, белой майке, обут был в сланцах. Он был одет в шортах черного цвета, майке белого цвета, обут был в шлепках "Адидас". С собой он и М. ничего не брали, какого - либо оружия у них никогда не было, биту, кастет либо другие предметы, которыми можно пользоваться в ходе драки у них с собой не было. Времени на дорогу у них заняло не больше 15 минут. По дороге ни я, ни М. никому не звонил. Путь следования их был через 

<

адрес обезличен>. Когда он и М. подошли к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, то там уже находились ФИО10, Олигов Зубейр, ФИО8, которые снимают квартиру в этом же доме и проживают вместе. Всего с их стороны было пятеро человек, включая его. Сразу, как они с ФИО5 пришли к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> подъехала машина такси, из которой вышли трое молодых парней, ранее ему эти парни знакомы не были. Времени примерно было 01 час 00 минут 14.09.2016. Эти три парня вышли из машины такси (Део Матиз, цвет и номер машины он не помню), подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, непосредственной близости около 20 - 30. Они впятером подошли к парням к мусорным бакам. Молодой человек, как позже ему стало известно это был ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и ФИО10 вдвоем подошли к С., С. сказал, что приехал для того, чтобы нормально поговорить, а не по телефону. С. и М. стали выяснять отношения, после чего стали толкать друг друга. ФИО5 в этот момент подошел к двум парням, которые пришли вместе с С., как позже он узнал, что это были А. Эдик и ФИО29, и стоял спиной к С., М. и Р., разговаривая с Эдиком и Э., у которых спросил: "Что случилось? ". На что Эдик и Э. ответили, чтобы С. и М. разбирались сами, без чьей - либо посторонней помощи. М. ФИО5 с ними согласился и отошел в сторону Маги, С. и Р., в этот момент увидел, как Мага с Р. уже дрались с С., кто - либо к троят дерущимся не влезал. Вдруг он увидел как ФИО5 сидит на корточках и держится за голову. А в руках у А. Э. он увидел биту и понял, что это он его ударил битой по голове. В этот момент Мага ФИО11 и Р. увидели биту и перестали драться с С.. Мага ФИО5 стал подниматься, как тут же Эдик нанес один удар битой в область лба ФИО18, а также один удар битой по правой руке Зубейра. Все они одновременно начали убегать от Эдика, Э. и С. в разные стороны. Он стоял в стороне в метрах 3-4 от всей драки, кому - либо телесные повреждения не причинял. Далее он увидел как С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой приехали и направились в неизвестном направлении. ФИО5 бежал вместе с Р., а я, Зубейр и ФИО11 побежали в сторону 

<

адрес обезличен>. ФИО5 и Р. так всю дорогу и бежали вместе, и первыми прибежали к ним на съемную квартиру. Примерно через 5 минут прибежали и они: я, ФИО11 и ФИО13. Адам, который был дома, ему помог собраться ФИО5 и те ушли в Травмпункт, а им Адам сказал вызвать скорую помощь, но они были в шоке и просто забегались и никого не вызвали. ФИО18 лучше не становилось, у него текла кровь. По возвращению из поликлиники ФИО5 сразу лег спать в отдельную комнату, а Зубейр, М., я, Адам и Р. были во второй комнате у них в квартире. Адам вызвал скорую помощь для Зубейра, по приезду которой Зубейр был госпитализирован. Хочет пояснить, что изначально, когда приехала бригада СМП, то они испугались и не хотели медикам рассказывать причин получения повреждений и сказали, что Зубейр упал в ванной.

Свидетель Г. С. А. показал: 13.09.2016 я, вместе с А. Э. А. находился в гостях у ФИО3, по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они разговаривали на разные темы. Примерно с 21 часа 00 минут до 23 часов 45 минут, он со своего ноутбука HP черного цвета, модель которого он не помнит, подключился к телекоммуникационной сети интернет, посредством связи WI - Fi, и вошел на свой аккаунт в социальной сети "Вконтакте", под логином "С. Голущак". После того как он вошел в "сеть", он вошел в группу учебного заведения, где шла оживленная переписка. В ходе переписки он увидел, что один из пользователей, по имени Мага, оскорблял одну из егф однокурсниц по имени Кристина, фамилию которой он не помнит, а именно парень по имени Мага писал, о том, что у Кристины кривые ноги, а он вступился за нее и написал, что у нее нормальные ноги, на что парень по имени Мага, стал спрашивать у него посредством переписки кто он такой, на что он представился "Серый", подразумевая свое имя, на что Мага написал, "да хоть черный, ему пох...й". После этого сообщения, он и Мага, вышли из указанной группы и стали писать друг - другу личные сообщения, Мага стал в матерной форме оскорблять его, на что он также в матерной форме ему отвечал. После чего Мага прислал ему свой номер, а именно 

<

номер обезличен> Через некоторое время уже 14.09.2016, точного времени не помнит он позвонил, с мобильного телефона ФИО29 

<

номер обезличен> на мобильный номер Маги. В ходе телефонного разговора с парнем по имени Мага, у них с ним произошел опять словестный конфликт, в ходе которого они не смогли найти общий язык, и продолжали обзывать друг друга разными ругательными выражениями, и ФИО3 не выдержал такого унизительного обращения, и взяв трубку телефона, стал спрашивать кто Магу кто он такой что бы так разговаривай, на что парень по имени Мага на том конце трубки сказал, что бы они все вместе приезжали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они их "

<

данные изъяты>". При этом хочет пояснить, что голоса в трубке все время менялись, но судя по акценту, он может с уверенностью сказать, что с ним разговаривал парень кавказкой национальности. После данного телефонного разговора, они с А. Э. А. и ФИО3 вначале решили не ввязываться в "разборку" не желая развивать конфликт, который, как они понимали со слов парней, однозначно перерастет в драку. Однако спустя примерно 15 минут, на его телефон вновь прозвонил указанный парень и стал спрашивать едут ли они к ним, настаивая на том, что бы они все таки приехали, тогда они решили, что конфликта избежать не получится и они решили поехать у парням и разобраться в ситуации. При этом хочет отметить, что парень по имени Мага сказал, что он будет говорить с ним один на один. Выйдя с квартиры, они подошли к автомобилю ВАЗ 2114 черного цвета гос. номер 

<

номер обезличен>" которая принадлежит ФИО3, подойдя А. Э.А. взял с данного автомобиля деревянную биту, которую он подарил ФИО3 примерно в июне 2016 года. Бита выглядит так, длинной около 45 см., диаметром у рукояти около 4 см., и около 8 см. у основания, бежевого цвета, ручка перемотана медицинским лейкопластырем белым, но от времени потемневшего. Указанную биту, они решили взять с собой, так как боялись, что они приедут к парню по имени Мага, а он соберет большое количество друзей и нападет на них. Для этого ФИО3 взял свой рюкзак черного цвета "Ice Cube" с белыми полосками по бокам и положил туда биту. После чего они вызвали такси "Максим" по номеру 99 - 99 - 99 с мобильного номера телефона ФИО3 и по приезду такси "Дэу Матиз" серого цвета они втроем сели в него и назвали водителю указанный парнями адрес: 

<

адрес обезличен>. При этом может сказать, что ФИО3 был одет в черные кроссовки, синие спортивные штаны, синюю толстовку. А. Э. А. был одет в черные спортивные штаны, серую кофту, и высоких кроссовках черного цвета, он был одет в желто - зеленую кофту, джинсы синего цвета, тесные кроссовки. По дороге они общались между собой, выражали надежду на то, что все будет нормально и конфликт останется на уровне словесного. 14.09.2016 в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут они приехали по указанному адресу на такси, они остановились во дворе указанного дома возле первого или второго подъезда, увидели, что в конце двора около 4 подъезда стоит группа ранее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, Кавказской национальности, крепкого телосложения. После остановки автомобиля, водитель такси сказал им, что бы они были осторожнее, они были одеты во все черное, выглядели лет по 20 -25, он ни кого из них не знает, и не запомнил. Увидев их явное численное превосходство, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом он стал с одной стороны от мусорного бака, а ФИО3 и А. Э.А. оказались с другой стороны бака. В этот момент ФИО3 стал доставать свой телефон, что бы позвонить кому - либо из друзей, А. Э.А. стал делать то же самое, но указанные им парни подбежали быстрее. Когда они подбежали, то один из них сразу же схватил его на удушающий прием, а еще двое стали бить его по телу, а именно они нанесли ему не менее 5 ударов каждый по телу, при этом он лег на землю и закрыл лицо руками, и не видел, что происходило дальше, однако после падения на землю ему наносить удары перестали. Подняв голову он увидел, как данная толпа людей стала разбегаться в разные стороны, на сколько он понял, А. Э. А выхватил у ФИО3 рюкзак и вытащил из него биту, которой он возможно воспользовался, так как у него в руках была бита, однако он не видел всего, в связи с тем, что он находился в напуганном состоянии и лежал на земле. После того как, он встал они втроем побежали в такси которое их ждало, и направились домой. После этого они пришли домой к ФИО3, последний убрал биту за диван, он пошел к себе домой, а А. Э.А. остался у ФИО3. По пути следования домой ему стало известно, что А. Э. А. нанес двум незнакомым парням 3 удара, у именно одному парню он нанес один удар в область головы, второму парню два удара один в область головы второй по руке. При этом хочет пояснить, что с собой у них более предметов, используемых в качестве оружия не было, у него при себе ножа не было. Вопрос следователя к свидетелю ФИО30: "Вы подтверждаете свои показания? " Ответ: "да, он их поддерживает в полном объеме, с показаниями свидетеля не согласен, так как в конфликте с их стороны было 5 человек, а не 8. И когда они, подошли ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и ФИО10 вдвоем подошли к С., после чего они втроем дрались, более ни кто в драку не вступал и С. не бил. Вопрос следователя к свидетелю Г. С.А.:"скажите, Вы поддерживаете свои показания"? Ответ: "да показания свои поддерживает, показаниями ФИО7 не согласен, так как их было 8 человек, и в тот момент, когда они подошли к месту встречи, он действительно хотел с ними поговорить, но не успел ничего сказать, как на него налетели и стали его избивать, его били Р., ФИО8, а также еще 1 или 2 нападавших, кто это был он не знает, но это был не АбдулхаджиФИО11 ". Вопрос следователя к свидетелю Г. С. А.: "Вы знали, что у ваших друзей при себе имеется бита"? Ответ: "нет, не знал". Вопрос следователя к свидетелю Г. С. А.: "Вы видели, как А. достал биту и стал наносить ею удары по ФИО5 и ФИО13 3."? Ответ: "нет, не видел, так в этот момент он лежал на полу и закрывался от ударов, которые ему наносились". Вопрос следователя к свидетелю Г. С. А.: "Вы видели кто - нибудь из* нападавших подходил к А. Э. и ФИО29, кто - нибудь пытался нанести им телесные повреждения"? Ответ: "нет, он этого не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО7: "Кто - либо из 5 человек с вашей стороны, в ходе вышеописанного конфликта пытался нанести телесные повреждения А. Э. или ФИО29"? Ответ: "нет, их ни кто не трогал". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет".(т. 2 л.д. 6-12)

- протокол очной ставки от 14.10.2016: из которого следует что старший следователь Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю лейтенант юстиции ФИО28, в в помещении служебного кабинета № 102 Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю по адресу: 

<

...>, в соответствии со ст. 192 УПК РФ провел очную ставку по уголовному делу №101160100144 между:

Свидетелем - ФИО8 

<

дата обезличена> года рождения.

Свидетелем - ФИО15 

<

дата обезличена> года рождения.

На вопрос, знают ли они друг друга и в каких отношениях находятся между собой, допрашиваемые лица заявили:

1. Свидетель ФИО8 свидетель ему знаком, он учился с ним в одном техникуме.

2. Свидетель Г. С. А. - свидетель ему знаком, он учился с ним в одном техникуме. Об обстоятельствах, для выяснения которых проводится очная ставка, допрашиваемые лица показали следующее: Свидетель ФИО8 показал: 13.09.2016 в период времени с 23 часа 30 минут по 23 часа 45 минут в социальной сети "Вконтакте" между ним и ФИО15 произошел конфликт, в ходе словесного конфликта, а именно переписки они договорились о встрече, при этом он оставил последнему свой мобильный 

<

номер обезличен>. После чего ночью, а именно 14.09.2016 примерно в 00 часов 15 минут, ему на его мобильный номер позвонил ФИО15, с которым у них разговор не сложился и они стали друг друга оскорблять нецензурной бранью, в ходе оскорблений ФИО15 спросил его где он находится, на что он сообщил последнему свой адрес, а именно: 

<

адрес обезличен>, на что ФИО15 пояснил, что он скоро будет. После данного разговора, он совместно с друзьями с которыми он проживает, а именно ФИО6 и ФИО4 направился на улицу, так как в скором времени должен был подъехать ФИО15 для выяснения отношений, при этом они понимали, что у них с последним может не сложиться разговор и между ними может произойти драка и они решили позвать своих друзей. Выйдя на улицу ФИО4 позвонил ФИО30 и попросил его подойди к многоквартирному домовладению в котором они проживают, при этом не пояснил, повода по которому надо увидеться, на что последний дал согласие и примерно в 00 часов 55 минут Абдул Х. М. пришел к их домовладения совместно с ФИО5. Подойдя к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, они поздоровались и даже не успели ни о чем поговорить, как неподалеку от них остановилась машина такси марки "Део Матиз", цвета и номера машины он не помнит, из которой вышли трое молодых парней, среди которых был ФИО15. 14.09.2016 примерно в 01 час 00 минут данные трое парней подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, он понял, что это подъехал ФИО15 совместно со своими друзьями. Увидев, что они стоят там и не собираются к ним идти они впятером подошли к указанным парням. Подойдя Г. С., крикнул: "Мага, иди сюда", на что он совместно с ФИО10 вдвоем подошли к С., подойдя он стал разговаривать, с С. о их конфликте, при этом ФИО10 увидел, что они собираются разговаривать и отошел от них примерно на 5 метров. В ходе разговора с ФИО15, они стали говорить о их переписке в социальной сети "Вконтакте", а именно о том, что они там стали друг друга оскорблять, на что он спросил у ФИО15 имеются ли у него какие - то проблемы и претензии к нему, на что он замахнулся на него рукой, а он в ответ схватил ФИО15 за кофту и нанес ему два удара по лицу кулаком, на что последний также наносил ему удары, сколько именно он ему нанес ударов он не знает, но не более пяти. В ходе драки в какой - то момент к ним подбежал с ФИО10 который схватил за горло Г. С. и оттолкнул его, и на этом у них драка закончилась. Ранее он говорил, что у С. выпал нож из кармана, но сейчас он с точной уверенностью не может сказать, что это был нож, просто у него что - то упало из кармана, что это было он не помнит. Повернувшись в сторону где стояли, ФИО4, ФИО30 и ФИО5, а также двое парней, которые приехали с Г. С, как позже ему стало известно А. Эдик и ФИО29, он увидел как ФИО2 нанес один удал бейсбольной битой по голове ФИО5, от чего последний пригнулся и стал отходить в сторону, при этом державшись за голову рукой, нанеся один удар последнему А. Эдик, не остановился и нанес этой же бейсбольной битой два удара ФИО13 3. У., один удар он нанес в область головы, второй удар он нанес по правой руку, от чего ФИО13 3.У.. стал терять равновесие и присел, после произошедшего они стали кричать при этом он с ФИО30 схватили ФИО13 3.У. и побежали в их квартиру расположенную: по адресу: 

<

адрес обезличен>, зайдя в квартиру в данной квартире уже был ФИО5 и ФИО10, а также их друг ФИО34. При этом хочет дополнить, что когда они разбежались, он оборачивался и видел, как С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой они приехали и направились в неизвестном направлении. Собравшись в квартире, они не знали, что делать, при этом ФИО5 и ФИО4 жаловались на головные боли и плохое зрение, на что в квартире был их друг ФИО34 который помог им собраться и они повезли ФИО5 и ФИО4 в Студенческую поликлинику, расположенную по 

<

адрес обезличен>, где им была оказана первая медицинская помощь. По возвращению из поликлиники ФИО5 сразу лег спать в отдельную комнату, а они все вместе лежали во второй комнате у них в квартире, и в какой - то момент ФИО4 стал жаловаться на плохое самочувствии, И они вызвали ему сразу же скорую медицинскую помощь, которая по прибытию госпитализировала последнего.

Свидетель Г. С.А. показал: 13.09.2016 я, вместе с А. Э.А. находился в гостях у ФИО3, по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они разговаривали на разные темы. Примерно с 21 часа 00 минут до 23 часов 45 минут, он со своего ноутбука HP черного цвета, модель которого он не помнит, подключился к телекоммуникационной сети интернет, посредством связи WI-Fi, и вошел на свой аккаунт в социальной сети "Вконтакте", под логином "С. Голущак". После того как он вошел в "сеть", он вошел в группу учебного заведения, где шла оживленная переписка. В ходе переписки он увидел, что один из пользователей, по имени Мага, оскорблял одну из его однокурсниц по имени Кристина, фамилию которой он не помнит, а именно парень по имени Мага писал, о том, что у Кристины кривые ноги, а он вступился за нее и написал, что у нее нормальные ноги, на что парень по имени Мага, стал спрашивать у него посредством переписки кто он такой, на что он представился "Серый", подразумевая свое имя, на что Мага написал, "да хоть черный, ему 

<

данные изъяты> После этого сообщения, он и Мага, вышли из указанной группы и стали писать друг - другу личные сообщения, Мага стал в матерной форме оскорблять его, на что он также в матерной форме ему отвечал. После чего Мага прислал ему свой номер, а именно 

<

номер обезличен> Через некоторое время уже 14.09.2016, точного времени не помнит он позвонил, с мобильного телефона ФИО3 

<

номер обезличен> на мобильный номер Маги. В ходе телефонного разговора с парнем по имени Мага, у них с ним произошел опять словесный конфликт, в ходе которого они не смогли найти общий язык, и продолжали обзывать друг друга разными ругательными выражениями, и ФИО3 не выдержал такого унизительного обращения, и взяв трубку телефона, стал спрашивать кто Магу кто он такой что бы так разговаривай, на что парень по имени Мага на том конце трубки сказал, что бы они все вместе приезжали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они их 

<

данные изъяты>". При этом хочет пояснить, что голоса в трубке все время менялись, но судя по акценту, он может с уверенностью сказать, что с ним разговаривал парень кавказкой национальности. После данного телефонного разговора, они с А. Э.А. и ФИО3 вначале решили не ввязываться в "разборку" не желая развивать конфликт, который, как они понимали со слов парней, однозначно перерастет в драку. Однако спустя примерно 15 минут, на его телефон вновь прозвонил указанный парень и стал спрашивать едут ли они к ним, настаивая на том, что бы они все таки приехали, тогда они решили, что конфликта избежать не получится и они решили поехать у парням и разобраться в ситуации. При этом хочет отметить, что парень по имени Мага сказал, что он будет говорить с ним один на один. Выйдя с квартиры, они подошли к автомобилю ВАЗ 2114 черного цвета гос. номер "

<

номер обезличен>" которая принадлежит ФИО3, подойдя А. Э.А. взял с данного автомобиля деревянную биту, которую он подарил ФИО3 примерно в июне 2016 года. Бита выглядит так, длинной около 45 см., диаметром у рукояти около 4 см., и около 8 см. у основания, бежевого цвета, ручка перемотана медицинским лейкопластырем белым, но от времени потемневшего. Указанную биту, они решили взять с собой, так как боялись, что они приедут к парню по имени Мага, а он соберет большое количество друзей и нападет на них. Для этого ФИО3 взял свой рюкзак черного цвета "Ice Cube" с белыми полосками по бокам и положил туда биту. После чего они вызвали такси "Максим" по номеру 

<

номер обезличен> с мобильного номера телефона ФИО3 и по приезду такси "Дэу Матиз" серого цвета они втроем сели в него и назвали водителю указанный парнями адрес: 

<

адрес обезличен>. При этом может сказать, что ФИО3 был одет в черные кроссовки, синие спортивные штаны, синюю толстовку. А. Э.А. был одет в черные спортивные штаны, серую кофту, и высоких кроссовках черного цвета, он был одет в желто - зеленую кофту, джинсы синего цвета, тесные кроссовки. По дороге они общались между собой, выражали надежду на то, что все будет нормально и конфликт останется на уровне словесного. 14.09.2016 в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут они приехали по указанному адресу на такси, они остановились во дворе указанного дома возле первого или второго подъезда, увидели, что в конце двора около 4 подъезда стоит группа раннее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, Кавказской национальности, крепкого телосложения. После остановки автомобиля, водитель такси сказал им, что бы они были осторожнее, они были одеты во все черное, выглядели лет по 20 - 25, он ни кого из них не знает, и не запомнил. Увидев их явное численное превосходство, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом он стал с одной стороны от мусорного бака, а ФИО3 и А. Э.А. оказались с другой стороны бака. В этот момент ФИО3 стал доставать свой телефон, что бы позвонить кому - либо из друзей, А. Э.А. стал делать то же самое, но указанные им парни подбежали быстрее. Когда они подбежали, то один из них сразу же схватил его на удушающий прием, а еще двое стали бить его по телу, а именно они нанесли ему не менее 5 ударов каждый по телу, при этом он лег на землю и закрыл лицо руками, и не видел, что происходило дальше, однако после падения на землю ему наносить удары перестали. Подняв голову он увидел, как данная толпа людей стала разбегаться в разные стороны, на сколько он понял, А. Э.А выхватил у ФИО3 рюкзак и вытащил из него биту, которой он возможно воспользовался, так как у него в руках была бита, однако он не видел всего, в связи с тем, что он находился в напуганном состоянии и лежал на земле. После того как, он встал они втроем побежали в такси которое их ждало, и направились домой. После этого они пришли домой к ФИО3, последний убрал биту за диван, он пошел к себе домой, а А. Э.А. остался у ФИО3 По пути следования домой ему стало известно, что А. Э.А. нанес двум незнакомым парням 3 удара, у именно одному парню он нанес один удар в область головы, второму парню два удара один в область головы второй по руке. При этом хочет пояснить, что с собой у них более предметов, используемых в качестве оружия не было, у него при себе ножа не было. Вопрос следователя к свидетелю ФИО8: "Вы подтверждаете свои показания? " Ответ: "да, он их поддерживает в полном объеме, с показаниями свидетеля не согласен, так как в конфликте с их стороны было 5 человек, а не 8. И когда они, подошли ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда", он и ФИО10 вдвоем подошли к С., после чего они с Г. стали драться, в тот момент когда они дрались ФИО10 подошел к ним и схватил С. за горло. Более его ни кто не бил. Также он его ударил, так как он на него замахнулся, после чего они начали друг друга бить. Вопрос следователя к свидетелю Г. С.А.: "скажите, Вы поддерживаете свои показания"? Ответ: "да показания свои поддерживает, с показаниями ФИО8 не согласен, так как их было 8 человек, и в тот момент, когда они подошли к месту встречи, он действительно хотел с ними поговорить, но не успел ничего сказать, как на него налетели и стали его избивать, его били Р., ФИО8, а также еще 1 или 2 нападавших, кто это был он не знает, кто из них первый ударил, он не помнит". Вопрос следователя к свидетелю Г. С.А.: "Вы знали, что у ваших друзей при себе имеется бита"? Ответ: "нет, не знал". Вопрос следователя к свидетелю Г. С. А.: "Вы видели как А. достал биту и стал наносить ею удары по ФИО5 и ФИО13 3."? Ответ: "нет, не видел, так в этот момент он лежал на полу и закрывался от ударов, которые ему наносились". Вопрос следователя к свидетелю Г. С.А.: "Вы видели кто - нибудь из нападавших подходил к А. Э. и ФИО29, кто - нибудь пытался нанести им телесные повреждения"? Ответ: "нет, он этого не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО8: "Кто - либо из 5 человек с вашей стороны, в ходе вышеописанного конфликта пытался нанести телесные повреждения А. Э. или ФИО29"? Ответ: "нет, их ни кто не трогал". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". (т. 2 л.д. 71-77)

- протокол очной ставки от 12.10.2016: из которого следует что старший следователь Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю лейтенант юстиции ФИО28, в помещении служебного кабинета № 102 Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю по адресу: 

<

...>, в соответствии со ст. 192 УПК РФ провел очную ставку по уголовному делу №101160100144 между: 

Свидетелем - ФИО10 

<

дата обезличена> года рождения. Свидетелем - ФИО15 

<

дата обезличена> года рождения.

На вопрос, знают ли они друг друга и в каких отношениях находятся между собой, допрашиваемые лица заявили:

1. Свидетель ФИО10 - свидетель ему знаком, он учился с ним в одном техникуме.

2. Свидетель Г. С. А. - свидетель ему знаком, он учился с ним в одном техникуме. Об обстоятельствах, для выяснения которых проводится очная ставка, допрашиваемые лица показали следующее:

Свидетель ФИО10 показал: 13.09.2016 в период времени с 23 часа 30 минут по 23 часа 45 минут в социальной сети "Вконтакте" между ФИО16 произошел конфликт, а именно они в ходе переписки оскорбляли друг друга и выясняли отношения, с чего именно начался конфликт он не знает, но со слов ФИО8 они договорились о встрече, при этом последний оставил Г. С. свой мобильный 

<

номер обезличен>. Далее ночью, а именно 14.09.2016 примерно в 00 часов 15 минут, ФИО8 на его мобильный номер позвонил ФИО15, с которым они стали в ходе телефонного разговора друг друга оскорблять нецензурной бранью, в ходе оскорблений ФИО15 спросил ФИО8 где он находится, на что он сообщил последнему свой адрес, а именно: 

<

адрес обезличен>, на что ФИО15 пояснил, что он скоро будет. После данного разговора, ФИО8 сказал ему и ФИО4, что скоро приедет ФИО15 разбираться, и они все вместе направились на улицу, при этом они понимали, что у них с последним может не сложиться разговор и между ними может произойти драка и они решили позвать своих друзей. Выйдя на улицу ФИО4 позвонил их общему знакомому ФИО30 и попросил его подойди к многоквартирному домовладению в котором они проживают, при этом не пояснил, повода по которому надо увидеться, на что последний дал согласие и примерно в 00 часов 55 минут ФИО30 пришел к их домовладения совместно с ФИО5. Подойдя к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, они поздоровались и даже не успели ни о чем поговорить, как неподалеку от них остановилась машина такси марки "Део Матиз", цвета и номера машины он не помнит, из которой вышло трое молодых парней, среди которых как он понял был ФИО15. 14.09.2016 примерно в 01 час 00 минут данные трое парней подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, они поняли, что это подъехал ФИО15 совместно со своими друзьями, увидев, что они стоят там и не собираются к ним идти они впятером подошли к указанным парням. Подойдя Г. С., крикнул: "Мага, иди сюда", на что он совместно с ФИО8 вдвоем подошли к С., подойдя М. стал разговаривать, с С. о их конфликте, при этом он увидел, что они собираются решить конфликт разговором, и он отошел от них примерно на 5 метров. В ходе разговора между ФИО8 и Г. С, они стали говорить о их переписке в социальной сети "Вконтакте", на что ФИО8 спросил у ФИО15 имеются ли у него какие - то проблемы и претензии к нему, на что Г. С. замахнулся на ФИО8 рукой, а последний в ответ схватил ФИО15 за кофту и нанес ему два удара по лицу кулаком, на что С. также наносил ему удары, сколько именно он нанес ударов он не помнит. Увидев, что С. и ФИО8 стали драться он подбежал к ним и схватил за горло Г. С, при этом оттолкнул его, и на этом у них драка закончилась. Ранее он говорил, что он подбежал, потому что у С. выпал нож из кармана, но сейчас он с точной уверенностью не может сказать, что это был нож, просто у него что - то упало из кармана, что это было он не помнит. Далее они услышали крики и повернулись в сторону где стояли, ФИО4, ФИО30 и ФИО5, а также двое парней которые приехали с Г. С, как позже ему стало известно А. Эдик и ФИО29 и увидели как А. Эдик нанес один удал бейсбольной битой по голове ФИО5, от чего последний пригнулся и стал отходить в сторону, при этом державшись за голову рукой, нанеся один удар последнему А. Эдик не остановился и нанес этой же бейсбольной битой два удара ФИО4, один удар он нанес в область головы, второй удар он нанес по правой руку, от чего ФИО4 стал терять равновесие и присел, после произошедшего они стали кричать при этом ФИО8 с ФИО30 схватили ФИО4 и побежали по вниз по 

<

адрес обезличен>, а он схватил ФИО5 и они побежали в их квартиру расположенную: по адресу: 

<

адрес обезличен>, зайдя в квартиру примерно через 5 минут пришел ФИО8 ФИО30 и ФИО4 Также хочет пояснить, что когда они разбежались, он видел, как С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой они приехали и направились в неизвестном ему направлении.

Свидетель Г. С.А. показал: 13.09.2016 я, вместе с А. Э.А. находился в гостях у ФИО3, по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они разговаривали на разные темы. Примерно с 21 часа 00 минут до 23 часов 45 минут, он со своего ноутбука HP черного цвета, модель которого он не помнит, подключился к телекоммуникационной сети интернет, посредством связи WI

- Fi, и вошел на свой аккаунт в социальной сети "Вконтакте", под логином "С. Голущак". После того как он вошел в "сеть", он вошел в группу учебного заведения, где шла оживленная переписка. В ходе переписки он увидел, что один из пользователей, по имени Мага, оскорблял одну из его однокурсниц по имени Кристина, фамилию которой он не помнит, а именно парень по имени Мага писал, о том, что у Кристины кривые ноги, а он вступился за нее и написал, что у нее нормальные ноги, на что парень по имени Мага, стал спрашивать у него посредством переписки кто он такой, на что он представился "Серый", подразумевая свое имя, на что Мага написал, "да хоть черный, ему пох... й". После этого сообщения, он и Мага, вышли из указанной группы и стали писать друг - другу личные сообщения, Мага стал в матерной форме оскорблять его, на что он также в матерной форме ему отвечал. После чего Мага прислал ему свой номер, а именно 

<

номер обезличен>. Через некоторое время уже 14.09.2016, точного времени не помнит он позвонил, с мобильного телефона ФИО29 

<

номер обезличен> на мобильный номер Маги. В ходе телефонного разговора с парнем по имени Мага, у них с ним произошел опять словесный конфликт, в ходе которого они не смогли найти общий язык, и продолжали обзывать друг друга разными ругательными выражениями, и ФИО3 не выдержал такого унизительного обращения, и взяв трубку телефона, стал спрашивать кто Магу кто он такой что бы так разговаривай, на что парень по имени Мага на том конце трубки сказал, что бы они все вместе приезжали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они их "

<

данные изъяты> При этом хочет пояснить, что голоса в трубке все время менялись, но судя по акценту, он может с уверенностью сказать, что с ним разговаривал парень кавказкой национальности. После данного телефонного разговора, они с А. Э. А. и ФИО3 вначале решили не ввязываться в "разборку" не желая развивать конфликт, который, как они понимали со слов парней, однозначно перерастет в драку. Однако спустя примерно 15 минут, на его телефон вновь прозвонил указанный парень и стал спрашивать едут ли они к ним, настаивая на том, что бы они все таки приехали, тогда они решили, что конфликта избежать не получится и они решили поехать у парням и разобраться в ситуации. При этом хочет отметить, что парень по имени Мага сказал, что он будет говорить с ним один на один. Выйдя с квартиры, они подошли к автомобилю ВАЗ 2114 черного цвета гос. номер "

<

номер обезличен>" которая принадлежит ФИО3, подойдя А. Э.А. взял с данного автомобиля деревянную биту, которую он подарил ФИО3 примерно в июне 2016 года. Бита выглядит так, длинной около 45 см., диаметром у рукояти около 4 см., и около 8 см. у основания, бежевого цвета, ручка перемотана медицинским лейкопластырем белым, но от времени потемневшего. Указанную биту, они решили взять с собой, так как боялись, что они приедут к парню по имени Мага, а он соберет большое количество друзей и нападет на них. Для этого ФИО3 взял свой рюкзак черного цвета "Ice Cube" с белыми полосками по бокам и положил туда биту. После чего они вызвали такси "Максим" по номеру 

<

номер обезличен> с мобильного номера телефона ФИО3 и по приезду такси "Дэу Матиз" серого цвета они втроем сели в него и назвали водителю указанный парнями адрес: 

<

адрес обезличен>. При этом может сказать, что ФИО3 был одет в черные кроссовки, синие спортивные штаны, синюю толстовку. А. Э.А. был одет в черные спортивные штаны, серую кофту, и высоких кроссовках черного цвета, он был одет в желто - зеленую кофту, джинсы синего цвета, тесные кроссовки. По дороге они общались между собой, выражали надежду на то, что все будет нормально и конфликт останется на уровне словесного. 14.09.2016 в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут они приехали по указанному адресу на такси, они остановились во дворе указанного дома возле первого или второго подъезда, увидели, что в конце двора около 4 подъезда стоит группа раннее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, Кавказской национальности, крепкого телосложения. После остановки автомобиля, водитель такси сказал им, что бы они были осторожнее, они были одеты во все черное, выглядели лет по 20-25, он ни кого из них не знает, и не запомнил. Увидев их явное численное превосходство, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом он стал с одной стороны от мусорного бака, а ФИО3 и А. Э.А. оказались с другой стороны бака. В этот момент ФИО3 стал доставать свой телефон, что бы позвонить кому - либо из друзей, А. Э.А. стал делать то же самое, но указанные им парни подбежали быстрее. Когда они подбежали, то один из них сразу же схватил его на удушающий прием, а еще двое стали бить его по телу, а именно они нанесли ему не менее 5 ударов каждый по телу, при этом он лег на землю и закрыл лицо руками, и не видел, что происходило дальше, однако после падения на землю ему наносить удары перестали. Подняв голову он увидел, как данная толпа людей стала разбегаться в разные стороны, на сколько он понял, А. Э.А выхватил у ФИО3 рюкзак и вытащил из него биту, которой он возможно воспользовался, так как у него в руках была бита, однако он не видел всего, в связи с тем, что он находился в напуганном состоянии и лежал на земле. После того как, он встал они втроем побежали в такси которое их ждало, и направились домой. После этого они пришли домой к ФИО3, последний убрал биту за диван, он пошел к себе домой, а А. Э.А. остался у ФИО3 По пути следования домой ему стало известно, что А. Э.А. нанес двум незнакомым парням 3 удара, у именно одному парню он нанес один удар в область головы, второму парню два удара один в область головы второй по руке. При этом хочет пояснить, что с собой у них более предметов, используемых в качестве оружия не было, у него при себе ножа не было. Вопрос следователя к свидетелю ФИО10: "Вы подтверждаете свои показания? " Ответ: "да, он их поддерживает в полном объеме, с показаниями свидетеля не согласен, так как в конфликте с их стороны было 5 человек, а не 8. И когда они, подошли ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и он вдвоем подошли к С., после чего они с ФИО11 стали драться, а он увидев, что они дерутся подошел к ним и схватил С. за горло. Более его ни кто не бил. Вопрос следователя к свидетелю Г. С.А.: "скажите, Вы поддерживаете свои показания"? Ответ: "да показания свои поддерживает, с показаниями ФИО6 не согласен, так как их было 8 человек, и в тот момент, когда они подошли к месту встречи, он действительно хотел с ними поговорить, но не успел ничего сказать, как на него налетели и стали его избивать, его били Р., ФИО8, а также еще 1 или 2 нападавших, кто это был он не знает". Вопрос следователя к свидетелю Г. С.А.: "Вы знали, что у ваших друзей при себе имеется бита"? Ответ: "нет, не знал". Вопрос следователя к свидетелю Г. С.А.: "Вы видели как А. достал биту и стал наносить ею удары по ФИО5 и ФИО13 3."? Ответ: "нет, не видел, так в этот момент он лежал на полу и закрывался от ударов, которые ему наносились". Вопрос следователя к свидетелю Г. С. А.: "Вы видели кто - нибудь из нападавших подходил к А. Э. и ФИО29, кто - нибудь пытался нанести им телесные повреждения"? Ответ: "нет, он этого не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО6: "Кто - либо из 5 человек с вашей стороны, в ходе вышеописанного конфликта пытался нанести телесные повреждения А. Э. или ФИО29"? Ответ: "нет, их ни кто не трогал". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". (т. 2 л.д. 28-35)

- протокол очной ставки от 12.10.2016: из которого следует что Старший следователь Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю лейтенант юстиции ФИО28, в помещении служебного кабинета № 102 Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю по адресу: 

<

...>, в соответствии со ст. 192 УПК РФ провел очную ставку по уголовному делу №101160100144 между:

Свидетеля - ФИО7 

<

дата обезличена> года рождения.

Свидетеля - ФИО3 

<

дата обезличена> года рождения.

На вопрос, знают ли они друг друга и в каких отношениях находятся между собой, допрашиваемые лица заявили: 

1. Свидетель ФИО7 - свидетель ему знаком, он участвовал в конфликте, произошедшем 14.09.2016. Он пришел с Г. С.А.

2. Свидетель ФИО3 — свидетель ему не знаком, видит его впервые. Об обстоятельствах, для выяснения которых проводится очная ставка, допрашиваемые лица показали следующее:

Свидетель ФИО7 показал: 13.09.2016 года в ночное время суток он находился на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>, в которой проживает совместно с Висимбаевым Магой и ФИО34 (Адам собирается съезжать), и смотрел футбол. 14.09.2016 примерно в 00 часов 32 минут ему на мобильный телефон позвонил его друг Зубейр и сказал, что сейчас к дому, в котором он проживает совместно с ФИО10 и ФИО8 по адресу: 

<

адрес обезличен>, должны подъехать люди, так как ФИО8 поругался с этим человеком (имен на тот момент он не знал, как узнал в последующем его зовут С. Голущак) в социальной сети из - за девушки, которую М. оскорбил, а С. начал защищать. В ходе данной ссоры М. предложил С. встретиться и поговорить лично, если тот такой смелый парень. Он сразу же согласился и начал собираться, с ним в ту ночь в квартире находились ФИО34 и ФИО5, он сказал Адаму, который не спал еще, что надо поехать поддержать друзей, но Адам сказал, что это плохая идея и стал его отговаривать, в ходе их разговора проснулся М., которому он сказал собираться, и они ушли из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>, а Адам остался дома. Он и М. примерно в 00 часов 45 минут вышли из дома и пешком направились к указанному адресу. По дороге они не разговаривали, М. шел сонный. М. был одет в черных спортивных трико, олимпийке "Адидас" черного цвета, белой майке, обут был в сланцах. Он был одет в шортах черного цвета, майке белого цвета, обут был в шлепках "Адидас". С собой он и М. ничего не брали, какого - либо оружия у них никогда не было, биту, кастет либо другие предметы, которыми можно пользоваться в ходе драки у них с собой не было. Времени на дорогу у них заняло не больше 15 минут. По дороге ни я, ни М. никому не звонил. Путь следования их был через 

<

адрес обезличен>. Когда он и М. подошли к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, то там уже находились ФИО10, Олигов Зубейр, ФИО8, которые снимают квартиру в этом же доме и проживают вместе. Всего с их стороны было пятеро человек, включая его. Сразу, как они с ФИО5 пришли к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> подъехала машина такси, из которой вышли трое молодых парней, ранее ему эти парни знакомы не были. Времени примерно было 01 час 00 минут 14.09.2016. Эти три парня вышли из машины такси (Део Матиз, цвет и номер машины он не помню), подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, непосредственной близости около 20 - 30. Они впятером подошли к парням к мусорным бакам. Молодой человек, как позже ему стало известно это был ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и ФИО10 вдвоем подошли к С., С. сказал, что приехал для того, чтобы нормально поговорить, а не по телефону. С. и М. стали выяснять отношения, после чего стали толкать друг друга. ФИО5 в этот момент подошел к двум парням, которые пришли вместе с С., как позже он узнал, что это были А. Эдик и ФИО29, и стоял спиной к С., М. и Р., разговаривая с Эдиком и Э., у которых спросил: "Что случилось? ". На что Эдик и Э. ответили, чтобы С. и М. разбирались сами, без чьей - либо посторонней помощи. М. ФИО5 с ними согласился и отошел в сторону Маги, С. и Р., в этот момент увидел, как Мага с Р. уже дрались с С., кто - либо к троят дерущимся не влезал. Вдруг он увидел как ФИО5 сидит на корточках и держится за голову. А в руках у А. Э. он увидел биту и понял, что это он его ударил битой по голове. В этот момент Мага ФИО11 и Р. увидели биту и перестали драться с С.. Мага ФИО5 стал подниматься, как тут же Эдик нанес один удар битой в область лба ФИО18, а также один удар битой по правой руке Зубейра. Все они одновременно начали убегать от Эдика, Э. и С. в разные стороны. Он стоял в стороне в метрах 3-4 от всей драки, кому - либо телесные повреждения не причинял. Далее он увидел как С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой приехали и направились в неизвестном направлении. ФИО5 бежал вместе с Р., а я, Зубейр и ФИО11 побежали в сторону 

<

адрес обезличен>. ФИО5 и Р. так всю дорогу и бежали вместе, и первыми прибежали к ним на съемную квартиру. Примерно через 5 минут прибежали и они: я, ФИО11 и ФИО13. Адам, который был дома, ему помог собраться ФИО5 и те ушли в Травмпункт, а им Адам сказал вызвать скорую помощь, но они были в шоке и просто забегались и никого не вызвали. ФИО18 лучше не становилось, у него текла кровь. По возвращению из поликлиники ФИО5 сразу лег спать в отдельную комнату, а Зубейр, М., я, Адам и Р. были во второй комнате у них в квартире. Адам вызвал скорую помощь для Зубейра, по приезду которой Зубейр был госпитализирован. Хочет пояснить, что изначально, когда приехала бригада СМП, то они испугались и не хотели медикам рассказывать причин получения повреждений и сказали, что Зубейр упал в ванной.

Свидетель ФИО3 показал: 13.09.2016 я, вместе с Г. С.А., и А. Э.А. находилась у него дома, по указанному адрс-су, где вели разговоры на разные темы, он чинил ноутбук. Примерно с 21 часа до 23 часов, Г. С. А. со своего ноутбука HP черного цвета, модель не знает, принадлежащего ему, подключился к телекоммуникационной сети интернет, посредством связи WI - Fi, и вошел на свой аккаунт в социальной сети "Вконтакте", под логином "С. Голущак". После того как он вошел в "сеть", то он вошел в группу их учебного заведения, где шла оживленная переписка. В ходе переписки Г. С.А, увидел, что один из пользователей, как он увидел потом под именем Мага, оскорблял одну из однокурсниц Г. С.А. по имени Кристина, фамилию не знает ее. Может сказать, что он сам видел как Мага писал что у Кристины кривые ноги, а Г. С.А, вступился за нее и написал, что эта хорошая девочка и что Мага не должен писать ей оскорбления. На это Мага, стал спрашивать у Г. С.А. посредством переписки кто он такой, Г. С.А. написал он "Серый", подразумевая свое имя, на что Мага написал, "да хоть черный, ему пох... й". После этого сообщения, Г. С.А. и Мага, вышли из указанной группы и стали писать друг - другу личные сообщения, Мага стал в матерной форме оскорблять С., а тот отвечал Маге ругательствами, но только лишь в ответ. После чего они обменялись, телефонами, при этом Мага написал свой номер телефона, и с его телефона, указанного в анкетной части объяснения, Г. С.А. позвонил Маге. В ходе разговора, который он слышал так как стоял рядом, человек, который взял трубку, стал оскорблять Г. С.А. очень обидными ругательствами, сказал что он "вы... бет" маму Г. С.А. Он не выдержал такого унизительного обращения, и взяв трубку телефона, стал спрашивать кто он такой что бы оскорблять чью - либо • маму, на что парень на том конце трубки сказал, что бы они все вместе приезжали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они их 

<

данные изъяты> подразумевая физическое насилие в их адрес. При этом голоса в трубке все время менялись, но судя по акценту, он может с уверенностью сказать, что говорил с ним Ингуши (я четко различает Чеченский и Ингушские акценты), голоса он узнать не сможет, они похожи друг на друга. Ттак же парни сказали, что если они сейчас не приедут к ним, то они завтра найдут Г. С.А. в колледже и разберутся с ним, когда он будет один, то есть однозначно дали понять, что они применят самое жестокое насилие к Г. С.А. После этого разговора, они с А. Э.А. и Г. С.А.,ф вначале решили не ввязываться в "разборку" не желая развивать конфликт, который, как они понимали со слов парней, однозначно перерастет в драку. Однако спустя примерно 15 минут, на его телефон вновь прозвонил указанный парень и стал спрашивать едут ли они к ним, настаивая на том, что бы они все таки приехали. Тогда они решили, что конфликта избежать не получится, и что бы пресечь возможное нападение на Г. С. А., когда он будет один в колледже, решили поехать у парням и разобраться в ситуации. При этом хочет отметить, что указанный парень сказал, что он будет говорить с Г. С.А. один на один, и они когда собирались ехать, сразу договорились, что в драку они вступать не будем, а лишь проконтролируют, что бы Мага и Г. С.А. говорили один на один, и разговор был честным, и не переходил в драку. У него в собственности имеется автомобиль ВАЗ 2114 черного цвета гос. номер "

<

номер обезличен>". При этом может сказать, что у него в автомобиле хранилась деревянная бита, которую ему подарил Г. С.А. примерно в июне 2016 года, когда он купил автомобиль. Бита выглядит так, длинной около 45 см., диаметром у рукояти около 4 см., и около 8 см. у основания, бежевого цвета, ручка перемотана медицинским лейкопластырем белым, но от времени потемневшего. Кроме того на ней имелись насечки, так как он забивал ею мангал. Свою биту он с уверенностью опознаёт среди иных. Указанную биту, они решили взять с собой, так как знают повадки Ингушского района и их привычку встречаться превосходящим числом на "разборках". Для этого он взял свой рюкзак черного цвета "Ice Cube" с белыми полосками по бокам и положил туда биту. После чего они вызвали такси "Максим" по номеру 

<

номер обезличен> с его номера телефона, они не поехали на моем автомобиле, так ка у него не было бензина. По приезду такси "Дэу Матиз" серого цвета они втроем сели в него и назвали водителю указанный парнями адрес: 

<

адрес обезличен>. При этом может сказать, что он был одет в черные кроссовки, синие спортивные штаны, синюю толстовку, которые в настоящее время находятся у него дома. А. Э.А. был одет в черные спортивные штаны, серую кофту, и высоких кроссовках черного цвета. А Г. С.А. был одет в желто - зеленую кофту, джинсы синего цвета, тесные кроссовки. У всех троих у них были с собой мобильные телефоны, у него с указанным номером, у А. Э.А. с номером 

<

номер обезличен> и Г. С.А. номер он не помнит, но он записан у него в телефоне под именем "Серый" и "Серый билайн" у него два номера, но в одном телефоне. Пока они ехали на место встречи, то с телефона А. Э.А. он звонил его другу по имени Кирил, которого он не знает, только видел один раз, но Кирилл был занят. По дороге они общались между собой, выражали надежду на то, что все будет нормально и конфликт останется на уровне словесного. Примерно в период времени с 00 часов 14.09.2016 по 01 час 14.09.2016 они приехали по указанному адресу на такси, они остановились во дворе указанного дома возле первого или второго подъезда, увидели, что в конце двора около 4 подъезда стоит группа раннее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, Кавказской национальности, крепкого телосложения. После остановки автомобиля, водитель такси сказал им, что бы они были осторожнее, так как парни выглядели очень опасно, они были одеты во все черное, выглядели лет по 20-25, бородатые, он ни кого из них не знает, и не запомнил. Увидев их явное численное превосходство, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом Г. С.А. стал с одной стороны от мусорного бака, а он и А. Э.А. оказались с другой стороны бака. В этот момент он стал доставать свой телефон, что бы позвонить кому - либо из друзей, А. Э.А. стал делать то же самое, но указанные им парни подбежали быстрее. Когда они подбежали, то один из них сразу же схватил Г. С.А. на удушающий прием (я понял по нему, что он занимается борьбой), а еще двое стали бить Г. С.А. по телу, а именно они нанесли около 5 ударов каждый по телу, Г. С.А, при этом лег на землю и закрыл лицо руками, они с А. Э.А. сразу же подбежали к ним, но кто -то из парней стал отталкивать их говоря "

<

данные изъяты> отсюда. Он стал кричать, что договоренность была о разговоре один на один, на что ему вновь сказали "иди на х...й", после чего указанные парни окружили его и А. Э.А. В этот момент он понял, что их будут бить превосходящим числом, в связи с чем, он потянулся к бите, что бы хоть как - то оборониться от них, но его опередил А. Э.А. и выхватив у него из рюкзака биту, и удерживая ее в правой руке, наотмашь справа - налево нанес ей один удар в область головы одного из парней, от которого тот упал на землю, а А. Э.А. продолжил размахивать битой перед собой, не целясь в кого -либо и крича "

<

данные изъяты> Он в этот момент отталкивал от себя парней, которые пытались к нему приблизится, Г. С.А. так же отталкивал от себя нападающих. В этот момент упавший парень поднялся, и он все резко испугались и стали убегать, половина налево от баков, половина - направо. Они с Г. С.А. побежали за ними вслед налево, а А. Э. А, направо, точно не знает для чего, в горячке драки. Они пробежали метров 10 остановились, так как поняли, что бессмысленно бегут за ними, после чего он позвал А. Э.А., и они пошли домой. Может пояснить, что ни он, ни А. Э.А., ни Г. С.А. не хотели кого либо бить или ранить, они просто отбивались от нападения превосходящих сил обидчиков. После этого они пришли к нему домой, он убрал биту за диван, Г. С. А. пошел к себе домой, а они с А. Э.А, легли спать. Около 11 часов утра пришел Г. С.А., ему надо было идти на пары, и попросил его зайти в "Вконтакте". Зайдя в вышеуказанную группу, он увидел там сообщение от одного из парней, что один из них в больнице, а на них всех написано заявление в полицию. Затем Г. С.А. позвонил его отец и, спросив где Г. С.А. находится, сказал, что скоро подъедет к нему. Через некоторое время к ним пришли сотрудники полиции и предложили им проехать в отдел полиции № 1, что они и сделали. Показания он давал добровольно без оказания на него какого - либо психологического или физического давления. _ Может пояснить, что у Г. С.А. ножа с собой не было, он точно в этом уверен. Вопрос следователя к свидетелю ФИО30: "Вы подтверждаете свои показания? " Ответ: "да, он их поддерживает в полном объеме, с показаниями свидетеля не согласен, так как в конфликте с их стороны было 5 человек, а не 8. И когда они, подошли ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и ФИО10 вдвоем подошли к С., после чего они втроем дрались, более ни кто в драку не вступал и С. не бил. Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "скажите, Вы поддерживаете свои показания"? Ответ: "да показания свои поддерживает, с показаниями свидетеля ФИО7 не согласен, так как их было 8 человек, и в тот момент, когда они подошли к месту встречи, они сразу налетели и стали избивать Г. С, после чего окружили их с А.. В этот момент он понял, что их будут бить превосходящим числом, в связи с чем, он потянулся к бите, что бы хоть как -то оборониться от них, но его опередил А. Э.А. и выхватив у него из рюкзака биту, и удерживая ее в правой руке, наотмашь справа - налево нанес ей один удар в область головы одного из парней, от которого тот упал на землю, а А. Э. А. продолжил размахивать битой перед собой, не целясь в кого - либо и крича 

<

данные изъяты> Он в этот момент отталкивал от себя парней, которые пытались к нему приблизится, Г. С.А. так же отталкивал от себя нападающих". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Для каких целей Вы взяли с собой биту"? Ответ: "для самообороны". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Вы видели как А. достал биту и стал наносить ею удары по ФИО5 и ФИО13 3."? Ответ: "он видел, как он достал биту и нанес ею удар в область головы одному из нападавших, после чего он ею размахивал, попал ли он в кого - нибудь еще он не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Как близко нападавшие находились от А. Э., в тот момент, когда он размахивал битой"? Ответ: "не знает, близко не боле 2 метров". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Мог ли А. Э., размахивая битой, попасть в кого - нибудь еще из нападавших"? Ответ: "не знает, не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Запомнил ли Вы кого - либо из нападавших, сможете опознать"? Ответ: "нет, не запомнил. Опознать не сможет, так как было темно и он их не разглядел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО7: "Кто - либо из 5 человек с вашей стороны, в ходе вышеописанного конфликта пытался нанести телесные повреждения А. Э. или ФИО29"? Ответ: "нет, их ни кто не трогал". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". (т. 2 л.д. 36-43)

- протокол очной ставки от 12.10.2016: из которого следует что старший следователь Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю лейтенант юстиции ФИО28, в помещение служебного кабинета № 102 Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю по адресу: 

<

...>, в соответствии со ст. 192 УПК РФ провел очную ставку по уголовному делу №Ю1160100144 между:

Свидетеля - ФИО10 

<

дата обезличена> года рождения. Свидетеля - ФИО3 

<

дата обезличена> года рождения.

На вопрос, знают ли они друг друга и в каких отношениях находятся между собой, допрашиваемые лица заявили:

1. Свидетель ФИО10 - свидетель ему знаком, он участвовал в конфликте, произошедшем 14.09.2016. Он пришел с Г. С. А.

2. Свидетель ФИО3 — свидетель ему не знаком, видит его впервые. Об обстоятельствах, для выяснения которых проводится очная ставка, допрашиваемые лица показали следующее:

Свидетель ФИО10 показал: 13.09.2016 в период времени с 23 часа 30 минут по 23 часа 45 минут в социальной сети "Вконтакте" между ФИО16 произошел конфликт, а именно они в ходе переписки оскорбляли друг друга и выясняли отношения, с чего именно начался конфликт он не знает, но со слов ФИО8 они договорились о встрече, при этом последний оставил Г. С. свой мобильный 

<

номер обезличен>. Далее ночью, а именно 14.09.2016 примерно в 00 часов 15 минут, ФИО8 на его мобильный номер позвонил ФИО15, с которым они стали в ходе телефонного разговора друг друга оскорблять нецензурной бранью, в ходе оскорблений ФИО15 спросил ФИО8 где он находится, на что он сообщил последнему свой адрес, а именно: 

<

адрес обезличен>, на что ФИО15 пояснил, что он скоро будет. После данного разговора, ФИО8 сказал ему и ФИО4, что скоро приедет ФИО15 разбираться, и они все вместе направились на улицу, при этом они понимали, что у них с последним может не сложиться разговор и между ними может произойти драка и они решили позвать своих друзей. Выйдя на улицу ФИО4 позвонил их общему знакомому ФИО30 и попросил его подойди к многоквартирному домовладению в котором они проживают, при этом не пояснил, повода по которому надо увидеться, на что последний дал согласие и примерно в 00 часов 55 минут ФИО30 пришел к их домовладения совместно с ФИО5. Подойдя к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, они поздоровались и даже не успели ни о чем поговорить, как неподалеку от них остановилась машина такси марки "Део Матиз", цвета и номера машины он не помнит, из которой вышло трое молодых парней, среди которых как он понял был ФИО15. 14.09.2016 примерно в 01 час 00 минут данные трое парней подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, они поняли, что это подъехал ФИО15 совместно со своими друзьями, увидев, что они стоят там и не собираются к ним идти они впятером подошли к указанным парням. Подойдя Г. С., крикнул: "Мага, иди сюда", на что он совместно с ФИО8 вдвоем подошли к С., подойдя М. стал разговаривать, с С. о их конфликте, при этом он увидел, что они собираются решить конфликт разговором, и он отошел от них примерно на 5 метров. В ходе разговора между ФИО8 и Г. С, они стали говорить о их переписке в социальной сети "Вконтакте", на что ФИО8 спросил у ФИО15 имеются ли у него какие - то проблемы и претензии к нему, на что Г. С. замахнулся на ФИО8 рукой, а последний в ответ схватил ФИО15 за кофту и нанес ему два удара по лицу кулаком, на что С. также наносил ему удары, сколько именно он нанес ударов он не помнит. Увидев, что С. и ФИО8 стали драться он подбежал к ним и схватил за горло Г. С, при этом оттолкнул его, и на этом у них драка закончилась. Ранее он говорил, что он подбежал, потому что у С. выпал нож из кармана, но сейчас он с точной уверенностью не может сказать, что это был нож, просто у него что - то упало из кармана, что это было он не помнит. Далее они услышали крики и повернулись в сторону где стояли, ФИО4, ФИО30 и ФИО5, а также двое парней которые приехали с Г. С, как позже ему стало известно А. Эдик и ФИО29 и увидели как А. Эдик нанес один удал бейсбольной битой по голове ФИО5, от чего последний пригнулся и стал отходить в сторону, при этом державшись за голову рукой, нанеся один удар последнему А. Эдик не остановился и нанес этой же бейсбольной битой два удара ФИО4, один удар он нанес в область головы, второй удар он нанес по правой руку, от чего ФИО4 стал терять равновесие и присел, после произошедшего они стали кричать при этом ФИО8 с ФИО30 схватили ФИО4 и побежали по вниз по 

<

адрес обезличен>, а он схватил ФИО5 и они побежали в их квартиру расположенную: по адресу: 

<

адрес обезличен>, зайдя в квартиру примерно через 5 минут пришел ФИО8 ФИО30 и ФИО4 Также хочет пояснить, что когда они разбежались, он видел, как С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой они приехали и направились в неизвестном ему направлении.

Свидетель ФИО3 показал: 13.09.2016 я, вместе с Г. С.А., и А. Э.А. находилась у него дома, по указанному адресу, где вели разговоры на разные темы, он чинил ноутбук. Примерно с 21 часа до 23 часов, Г. С. А. со своего ноутбука HP черного цвета, модель не знает, принадлежащего ему, подключился к телекоммуникационной сети интернет, посредством связи WI - Fi, и вошел на свой аккаунт в социальной сети "Вконтакте", под логином "С. Голущак". После того как он вошел в "сеть", то он вошел в группу их учебного заведения, где шла оживленная переписка. В ходе переписки Г. С.А, увидел, что один из пользователей, как он увидел потом под именем Мага, оскорблял одну из однокурсниц Г. С.А. по имени Кристина, фамилию не знает ее. Может сказать, что он сам видел как Мага писал что у Кристины кривые ноги, а Г. С.А, вступился за нее и написал, что эта хорошая девочка и что Мага не должен писать ей оскорбления. На это Мага, стал спрашивать у Г. С.А. посредством переписки кто он такой, Г. С.А. написал он "Серый", подразумевая свое имя, на что Мага написал, "да хоть черный, 

<

данные изъяты>". После этого сообщения, Г. С.А. и Мага, вышли из указанной группы и стали писать друг - другу личные сообщения, Мага стал в матерной форме оскорблять С., а тот отвечал Маге ругательствами, но только лишь в ответ. После чего они обменялись, телефонами, при этом Мага написал свой номер телефона, и с его телефона, указанного в анкетной части объяснения, Г. С.А. позвонил Маге. В ходе разговора, который он слышал так как стоял рядом, человек, который взял трубку, стал оскорблять Г. С.А. очень обидными ругательствами, сказал что он "

<

данные изъяты>" маму Г. С.А. Он не выдержал такого унизительного обращения, и взяв трубку телефона, стал спрашивать кто он такой что бы оскорблять чью - либо маму, на что парень на том конце трубки сказал, что бы они все вместе приезжали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они их "

<

данные изъяты>", подразумевая физическое насилие в их адрес. При этом голоса в трубке все время менялись, но судя по акценту, он может с уверенностью сказать, что говорил с ним Ингуш (я четко различает Чеченский и Ингушские акценты), голоса он узнать не сможет, они похожи друг на друга. Так же парни сказали, что если они сейчас не приедут к ним, то они завтра найдут Г. С.А. в колледже и разберутся с ним, когда он будет один, то есть однозначно дали понять, что они применят самое жестокое насилие к Г. С. А.. После этого разговора, они с А. Э.А. и Г. С.А., вначале решили не ввязываться в "разборку" не желая развивать конфликт, который, как они понимали со слов парней, однозначно перерастет в драку. Однако спустя примерно 15 минут, на его телефон вновь прозвонил указанный парень и стал спрашивать едут ли они к ним, настаивая на том, что бы они все таки приехали. Тогда они решили, что конфликта избежать не получится, и что бы пресечь возможное нападение на Г. С.А., когда он будет один в колледже, решили поехать к парням и разобраться в ситуации. При этом хочет отметить, что указанный парень сказал, что он будет говорить с Г. С.А. один на один, и они когда собирались ехать, сразу договорились, что в драку они вступать не будем, а лишь проконтролирую!, что бы Мага и Г. С.А. говорили один на один, и разговор был честным, и не переходил в драку. У него в собственности имеется автомобиль ВАЗ 2114 черного цвета гос. номер "

<

номер обезличен>". При этом может сказать, что у него в автомобиле хранилась деревянная бита, которую ему подарил Г. С.А. примерно в июне 2016 года, когда он купил автомобиль. Бита выглядит так, длинной около 45 см., диаметром у рукояти около 4 см., и около 8 см. у основания, бежевого цвета, ручка перемотана медицинским лейкопластырем белым, но от времени потемневшего. Кроме того на ней имелись насечки, так как он забивал ею мангал. Свою биту он с уверенностью опознаёт среди иных. Указанную биту, они решили взять с собой, так как знают повадки 

<

адрес обезличен> и их привычку встречаться превосходящим числом на "разборках". Для этого он взял свой рюкзак черного цвета "Ice Cube" с белыми полосками по бокам и положил туда биту. После чего они вызвали такси "Максим" по номеру 

<

номер обезличен> с его номера телефона, они не поехали на моем автомобиле, так ка у него не было бензина. По приезду такси "Дэу Матиз" серого цвета они втроем сели в него и назвали водителю указанный парнями адрес: 

<

адрес обезличен>. При этом может сказать, что он был одет в черные кроссовки, синие спортивные штаны, синюю толстовку, которые в настоящее время находятся у него дома. А. Э.А. был одет в черные спортивные штаны, серую кофту, и высоких кроссовках черного цвета. А Г. С.А. был одет в желто - зеленую кофту, джинсы синего цвета, тесные кроссовки. У всех троих у них были с собой мобильные телефоны, у него с указанным номером, у А. Э.А. с номером 

<

номер обезличен> и Г. С.А. номер он не помнит, но он записан у него в телефоне под именем "Серый" и "Серый билайн" у него два номера, но в одном телефоне. Пока они ехали на место встречи, то с телефона А. Э.А. он звонил его другу по имени Кирил, которого он не знает, только видел один раз, но Кирилл был занят. По дороге они общались между собой, выражали надежду на то, что все будет нормально и конфликт останется на уровне словесного. Примерно в период времени с 00 часов 14.09.2016 по 01 час 14.09.2016 они приехали по указанному адресу на такси, они остановились во дворе указанного дома возле первого или второго подъезда, увидели, что в конце двора около 4 подъезда стоит группа раннее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, Кавказской национальности, крепкого телосложения. После остановки автомобиля, водитель такси сказал им, что бы они были осторожнее, так как парни выглядели очень опасно, они были одеты во все черное, выглядели лет по 20-25, бородатые, он ни кого из них не знает, и не запомнил. Увидев их явное численное превосходство, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом Г. С.А. стал с одной стороны от мусорного бака, а он и А. Э.А. оказались с другой стороны бака. В этот момент он стал доставать свой телефон, что бы позвонить кому - либо из друзей, А. Э.А. стал делать то же самое, но указанные им парни подбежали быстрее. Когда они подбежали, то один из них сразу же схватил Г. С.А. на удушающий прием (я понял по нему, что он занимается борьбой), а еще двое стали бить Г. С.А. по телу, а именно они нанесли около 5 ударов каждый по телу, Г. С.А, при этом лег на землю и закрыл лицо руками, они с А. Э.А. сразу же подбежали к ним, но кто -то из парней стал отталкивать их говоря "идите на 

<

данные изъяты>" отсюда. Он стал кричать, что договоренность была о разговоре один на один, на что ему вновь сказали "иди на х...й", после чего указанные парни окружили его и А. Э.А. В этот момент он понял, что их будут бить превосходящим числом, в связи с чем, он потянулся к бите, что бы хоть как - то оборониться от них, но его опередил А. Э. А. и выхватив у него из рюкзака биту, и удерживая ее в правой руке, наотмашь справа налево нанес ей один удар в область головы одного из парней, от которого тот упал на землю, а А. Э.А. продолжил размахивать битой перед собой, не целясь в кого -либо и крича "пошли все на 

<

данные изъяты>". Он в этот момент отталкивал от себя парней, которые пытались к нему приблизится, Г. С.А. так же отталкивал от себя нападающих. В этот момент упавший парень поднялся, и он все резко испугались и стали убегать, половина налево от баков, половина - направо. Они с Г. С.А. побежали за ними вслед налево, а А. Э.А, направо, точно не знает для чего, в горячке драки. Они пробежали метров К) остановились, так как поняли, что бессмысленно бегут за ними, после чего он позвал А. Э.А., и они пошли домой. Может пояснить, что ни он, ни А. Э.А., ни Г. С.А. не хотели кого либо бить или ранить, они просто отбивались от нападения превосходящих сил обидчиков. После этого они пришли к нему домой, он убрал биту за диван, Г. С.А. пошел к себе домой, а они с А. Э А, легли спать. Около 11 часов утра пришел Г. С.А., ему надо было идти на пары, и попросил его зайти в "Вконтакте". Зайдя в вышеуказанную группу, он увидел там сообщение от одного из парней, что один из них в больнице, а на них всех написано заявление в полицию. Затем Г. С.А. позвонил его отец и, спросив где Г. С.А. находится, сказал, что скоро подъедет к нему. Через некоторое время к ним пришли сотрудники полиции и предложили им проехать в отдел полиции 

<

номер обезличен>, что они и сделали. Показания он давал добровольно без оказания на него какого - либо психологического или физического давления. Может пояснить, что у Г. С.А. ножа с собой не было, он точно в этом уверен. Вопрос следователя к свидетелю ФИО10: "Вы подтверждаете свои показания? " Ответ: "да, он их поддерживает в полном объеме, с показаниями свидетеля не согласен, так как в конфликте с их стороны было 5 человек, а не 8. И когда они, подошли ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и он вдвоем подошли к С., после чего они с ФИО11 стали драться, а он увидев, что они дерутся подошел к ним и схватил С. за горло. Более его ни кто не бил. Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "скажите, Вы поддерживаете свои показания"? Ответ: "да показания свои поддерживает, с показаниями свидетеля не согласен, так как их было 8 человек, и в тот момент, когда они подошли к месту встречи, они сразу налетели и стали избивать Г. С, после чего окружили их с А.. В этот момент он понял, что их будут бить превосходящим числом, в связи с чем, он потянулся к бите, что бы хоть как -то оборониться от них, но его опередил А. Э.А. и выхватив у него из рюкзака биту, и удерживая ее в правой руке, наотмашь справа - налево нанес ей один удар в область головы одного из парней, от которого тот упал на землю, а А. Э. А. продолжил размахивать битой перед собой, не целясь в кого - либо и крича "пошли все на 

<

данные изъяты>". Он в этот момент отталкивал от себя парней, которые пытались к нему приблизится, Г. С.А. так же отталкивал от себя нападающих". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Для каких целей Вы взяли с собой биту"? Ответ: "для самообороны". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Вы видели как А. достал биту и стал наносить ею удары по ФИО5 и ФИО13 3."? Ответ: "он видел, как он достал биту и нанес ею удар в область головы одному из нападавших, после чего он ею размахивал, попал ли он в кого - нибудь еще он не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Как близко нападавшие находились от А. Э., в тот момент, когда он размахивал битой"? Ответ: "не знает, близко не боле 2 метров". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Мог ли А. Э., размахивая битой, попасть в кого-нибудь еще из нападавших"? Ответ: "не знает, не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Запомнил ли Вы кого - либо из нападавших, сможете опознать"? Ответ: "нет, не запомнил. Опознать не сможет, так как было темно и он их не разглядел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО6: "Кто - либо из 5 человек с вашей стороны, в ходе вышеописанного конфликта пытался нанести телесные повреждения А. Э. или ФИО29"? Ответ: "нет, их ни кто не трогал". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". (т. 2 л.д. 28-35)

- протокол очной ставки от 12.10.2016: из которого следует что старший следователь Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю лейтенант юстиции ФИО28, в помещении служебного кабинета № 102 Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю по адресу: 

<

...>, в соответствии со ст. 192 УПК РФ провел очную ставку по уголовному делу №101160100144 между:

Свидетеля - ФИО3 

<

дата обезличена> года рождения.

Свидетеля -ФИО5 

<

дата обезличена> года рождения.

На вопрос, знают ли они друг друга и в каких отношениях находятся между собой, допрашиваемые лица заявили:

1. Свидетель ФИО5 - свидетель ему знаком, он участвовал в» конфликте, произошедшем 14.09.2016. Он пришел с Г. С. А.

2. Свидетель ФИО3 — свидетель ему не знаком, видит его впервые. Об обстоятельствах, для выяснения которых проводится очная ставка, допрашиваемые лица показали следующее:

Свидетель ФИО5 показал: 13.09.2016 года в ночное время суток он находился на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> "б", 

<

адрес обезличен>, в которой проживает совместно с ФИО30 и ФИО34, и спал. 14.09.2016 примерно в 00 часов 35 минут ему его друг М. сообщил, что ему позвонили (кто позвонил он не знает, был сонный не спросил) и сообщили, что необходимо приехать на 

<

адрес обезличен>, где должна была состояться встреча. Как он понял, нужно было помочь их друзьям в ходе конфликта. Он и М. примерно в 00 часов 45 минут вышли из дома и пешком направились к указанному адресу. По дороге они не разговаривали, он шел сонный. С собой он и М. ничего не брали, какого - либо оружия у них никогда не было, биту, кастет либо другие предметы, которыми можно пользоваться в ходе драки у них с собой не было. Времени на дорогу у них заняло не больше 15 минут. По дороге ни я, ни М. никому не звонил. Когда он и М. подошли к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, то там уже находились ФИО10, Олигов Зубейр, ФИО8, которые снимают квартиру в этом же доме и проживают вместе. Кто - то из этих ребят, как он понял и звонил М., просил о помощи. Всего с их стороны было пятеро человек, включая его. Сразу, как они с М. пришли к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> подъехала машина такси, из которой вышли трое молодых парней, ранее ему эти парни знакомы не были. Времени примерно было 01 час 00 минут 14.09.2016. Причину ссоры его друзей он также не знал, просто попросили поприсутствовать. Эти три парня вышли из машины такси (Део Матиз, цвет и номер машины он не помню), подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, непосредственной близости около 20 - 30. Они впятером подошли к парням к мусорным бакам. Молодой человек, как позже ему стало известно это был ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и ФИО10 вдвоем подошли к С., о чем был разговор он не слышал, он в этот момент подошел к двум парням, которые пришли вместе с С., как позже он узнал, что это были А. Эдик и ФИО29, и стоял спиной к С., М. и Р.. Разговаривал с Эдиком и Э., у которых спросил: "Что случилось? ". На что ему Эдик и Э. ответили, чтобы С. и М. разбирались сами, без чьей - либо посторонней помощи. Он согласился и отошел в сторону Маги, С. и Р., в этот момент он увидел, как Мага с Р. дрались с С., кто - либо к троят дерущимся не влезал. В этот момент он вдруг почувствовал один удар по затылку, в связи с чем он испытал резкую физическую боль, отошел в сторону подъездов 

<

адрес обезличен> и сел на корточки, у него шла кровь. Он сидел головой вниз и больше ничего не видел. Кто нанес ему, удар он не видел. По звукам он слышал, что драка уже произошла общая, так как слышал много голосов, был шум и крик. В один момент он поднял голову и заметил, как Э., но точно он не помнит, держит в руках белую биту и машет ею из стороны в сторону, после чего нанес один удар битой в область головы Зубейра, а второй удар битой пришелся в область руки, когда Зубейр прикрывался от удара. Больше ударов он не видел. Зубейр стоял на ногах и пытался оказывать сопротивление. Драться все сразу как - то перестали, когда увидели биту. После этого они были в напряжении. Он встал и увидел, что М., Р., М. и Зубейр начали убегать в разные стороны. Он тоже решил удариться в бегство. С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой приехали и направились в неизвестном направлении. Он бежал вместе с Р., а М., Зубейр и М. побежали в сторону 

<

адрес обезличен>. Он и Р. так всю дорогу и бежали вместе, они с ним прибежали к нему домой, где он помыл голову. Примерно через 5 минут прибежали и М., М., Зубейр. Адам, который был дома, ему помог собраться и вдвоем с ним они направились в Студенческую поликлинику, расположенную по 

<

адрес обезличен>, где ему была оказана необходимая медицинская помощь. По возвращению из поликлиники он сразу лег спать в отдельную комнату, а Зубейр, М., М., Адам и Р. лежали во второй комнате у них в квартире. Он слышал, как кто - то из ребят вызвал скорую помощь для Зубейра, как он понял ему было плохо. Через некоторое время он также услышал, как приехала Скорая помощь, сотрудниками которой Зубейр был госпитализирован.

Свидетель ФИО3 показал: 13.09.2016 я, вместе с Г. С.А., и А. Э.А. находилась у него дома, по указанному адресу, где вели разговоры на разные темы, он чинил ноутбук. Примерно с 21 часа до 23 часов, Г. С.А. со своего ноутбука HP черного цвета, модель не знает, принадлежащего ему, подключился к телекоммуникационной сети интернет, посредством связи WI - Fi, и вошел на свой аккаунт в социальной сети "Вконтакте", под логином "С. Голущак". После того как он вошел в "сеть", то он вошел в группу их учебного заведения, где шла оживленная переписка. В ходе переписки Г. С.А, увидел, что один из пользователей, как он увидел потом под именем Мага, оскорблял одну из однокурсниц Г. С.А. по имени Кристина, фамилию не знает ее. Может сказать, что он сам видел как Мага писал что у Кристины кривые ноги, а Г. С.А, вступился за нее и написал, что эта хорошая девочка и что Мага не должен писать ей оскорбления. На это Мага, стал спрашивать у Г. С.А. посредством переписки кто он такой, Г. С.А. написал он "Серый", подразумевая свое имя, на что Мага написал, "да хоть черный, ему 

<

данные изъяты>". После этого сообщения, Г. С.А. и Мага, вышли из указанной группы и стали писать друг - другу личные сообщения, Мага стал в матерной форме оскорблять С., а тот отвечал Маге ругательствами, но только лишь в ответ. После чего они обменялись, телефонами, при этом Мага написал свой номер телефона, и с его телефона, указанного в анкетной части объяснения, Г. С.А. позвонил Маге. В ходе разговора, который он слышал так как стоял рядом, человек, который взял трубку, стал оскорблять Г. С.А. очень обидными ругательствами, сказал что он "

<

данные изъяты>" маму Г. С. А. Он не выдержал такого унизительного обращения, и взяв трубку телефона, стал спрашивать кто он такой что бы оскорблять чью -либо маму, на что парень на том конце трубки сказал, что бы они все вместе приезжали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они их "

<

данные изъяты>", подразумевая физическое насилие в их адрес. При этом голоса в трубке все время менялись, но судя по акценту, он может с уверенностью сказать, что говорил с ним Ингуши (я четко различает Чеченский и Ингушские акценты), голоса он узнать не сможет, они похожи друг на друга. Ттак же парни сказали, что если они сейчас не приедут к ним, то они завтра найдут Г. С. А. в колледже и разберутся с ним, когда он будет один, то есть однозначно дали понять, что они применят самое жестокое насилие к Г. С.А. После этого разговора, они с А. Э.А. и Г. С.А., вначале решили не ввязываться в "разборку" не желая развивать конфликт, который, как они понимали со слов парней, однозначно перерастет в драку Однако спустя примерно 15 минут, на его телефон вновь прозвонил указанный парень и стал спрашивать едут ли они к ним, настаивая на том, что бы они все таки приехали. Тогда они решили, что конфликта избежать не получится, и что бы пресечь возможное нападение на Г. С.А., когда он будет один в колледже, решили поехать у парням и разобраться в ситуации. При этом хочет отметить, что указанный парень сказал, что он будет говорить с Г. С.А. один на один, и они когда собирались ехать, сразу договорились, что в драку они вступать не будем, а лишь проконтролирую!, что бы Мага и Г. С.А. говорили один на один, и разговор был честным, и не переходил в драку. У него в собственности имеется автомобиль ВАЗ 2114 черного цвета гос. номер "

<

номер обезличен>". При# этом может сказать, что у него в автомобиле хранилась деревянная бита, которую ему подарил Г. С.А. примерно в июне 2016 года, когда он купил автомобиль. Бита выглядит так, длинной около 45 см., диаметром у рукояти около 4 см., и около 8 см. у основания, бежевого цвета, ручка перемотана медицинским лейкопластырем белым, но от времени потемневшего. Кроме того на ней имелись насечки, так как он забивал ею мангал. Свою биту он с уверенностью опознаёт среди иных. Указанную биту, они решили взять с собой, так как знают повадки Ингушского района и их привычку встречаться превосходящим числом на "разборках". Для этого он взял свой рюкзак черного цвета "Ice Cube" с белыми полосками по бокам и положил туда биту. После чего они вызвали такси "Максим" по номеру 

<

номер обезличен> с его номера телефона, они не поехали на моем автомобиле, так как у него не было бензина. По приезду такси "Дэу Матиз" серого цвета они втроем сели в него и назвали водителю указанный парнями адрес: 

<

адрес обезличен>. При этом может сказать, что он был одет в черные кроссовки, синие спортивные штаны, синюю толстовку, которые в настоящее время находятся у него дома. А. Э.А. был одет в черные спортивные штаны, серую кофту, и высоких кроссовках черного цвета. А Г. С.А. был одет в желто - зеленую кофту, джинсы синего цвета, тесные кроссовки. У всех троих у них были с собой мобильные телефоны, у него с указанным номером, у А. Э.А. с номером 

<

номер обезличен> и Г. С.А. номер он не помнит, но он записан у него в телефоне под именем "Серый" и "Серый билайн" у него два номера, но в одном телефоне. Пока они ехали на место встречи, то с телефона А. Э.А. он звонил его другу по имени Кирилл, которого он не знает, только видел один раз, но Кирилл был занят. По дороге они общались между собой, выражали надежду на то, что все будет нормально и конфликт останется на уровне словесного. Примерно в период времени с 00 часов 14.09.2016 по 01 час 14.09.2016 они приехали по указанному адресу на такси, они остановились во дворе указанного дома возле первого или второго подъезда, увидели, что в конце двора около 4 подъезда стоит группа раннее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, Кавказской национальности, крепкого телосложения. После остановки автомобиля, водитель такси сказал им, что бы они были осторожнее, так как парни выглядели очень опасно, они были одеты во все черное, выглядели лет по 20 - 25, бородатые, он ни кого из них не знает, и не запомнил. Увидев их явное численное превосходство, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом Г. С.А. стал с одной стороны от мусорного бака, а он и А. Э. А. оказались с другой стороны бака. В этот момент он стал доставать свой телефон, что бы позвонить кому - либо из друзей, А. Э.А. стал делать то же самое, но указанные им парни подбежали быстрее. Когда они подбежали, то один из них сразу же схватил Г. С.А. на удушающий прием (я понял по нему, что он занимается борьбой), а еще двое стали бить Г. С.А. по телу, а именно они нанесли около 5 ударов каждый по телу, Г. С. А, при этом лег на землю и закрыл лицо руками, они с А. Э.А. сразу же подбежали к ним, но кто -то из парней стал отталкивать их говоря "идите на х.. й" отсюда. Он стал кричать, что договоренность была о разговоре один на один, на что ему вновь сказали "иди на 

<

данные изъяты>", после чего указанные парни окружили его и А. Э.А. В этот момент он понял, что их будут бить превосходящим числом, в связи с чем, он потянулся к бите, что бы хоть как - то оборониться от них, но его опередил А. Э.А. и выхватив у него из рюкзака биту, и удерживая ее в правой руке, наотмашь справа - налево нанес ей один удар в область головы одного из парней, от которого тот упал на землю, а А. Э.А. продолжил размахивать битой перед собой, не целясь в кого -либо и крича "пошли все на 

<

данные изъяты>". Он в этот момент отталкивал от себя парней, которые пытались к нему приблизится, Г. С.А. так же отталкивал от себя нападающих. В этот момент упавший парень поднялся, и он все резко испугались и стали убегать, половина налево от баков, половина - направо. Они с Г. С.А. побежали за ними вслед налево, а А. Э.А, направо, точно не знает для чего, в горячке драки. Они пробежали метров 10 остановились, так как поняли, что бессмысленно бегут за ними, после чего он позвал А. Э.А., и они пошли домой. Может пояснить, что ни он, ни А. Э.А., ни Г. С.А. не хотели кого либо бить или ранить, они просто отбивались от нападения превосходящих сил обидчиков. После этого они пришли к нему домой, он убрал биту за диван, Г. С.А. пошел к себе домой, а они с А. Э.А, легли спать. Около 11 часов утра пришел Г. С.А., ему надо было идти на пары, и попросил его зайти в "Вконтакте". Зайдя в вышеуказанную группу, он увидел там сообщение от одного из парней, что один из них в больнице, а на них всех написано заявление в полицию. Затем Г. С.А. позвонил его отец и, спросив где Г. С.А. находится, сказал, что скоро подъедет к нему. Через некоторое время к ним пришли сотрудники полиции и предложили им проехать в отдел полиции 

<

номер обезличен>, что они и сделали. Показания он давал добровольно без оказания на него какого - либо психологического или физического давления. Может пояснить, что у Г. С.А. ножа с собой не было, он точно в этом уверен. Вопрос следователя к свидетелю ФИО5: "Вы подтверждаете свои показания? " Ответ: "да, он их поддерживает в полном объеме, с показаниями свидетеля не согласен, так как в конфликте с их стороны было 5 человек, а не 8. И когда они, подошли ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". ФИО8 и ФИО10 вдвоем подошли к С., после чего они втроем дрались, более ни кто в драку не вступал и С. не бил. К ФИО29 и А. Э. он подошел только один раз, когда поинтересовался, что происходит. Более к ним ни кто из их не подходил, не окружал и тем более телесных повреждений не наносил. Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "скажите, Вы поддерживаете свои показания"? Ответ: "да показания свои поддерживает, с показаниями ФИО5 не согласен, так как их было 8 человек, и в тот момент, когда они подошли к месту встречи, они сразу налетели и стали избивать Г. С, после чего окружили их с А.. В этот момент он понял, что их будут бить превосходящим числом, в связи с чем, он потянулся к бите, что бы хоть как - то оборониться от них, но его опередил А. Э.А. и выхватив у него из рюкзака биту, и удерживая ее в правой руке, наотмашь справа - налево нанес ей один удар в область головы одного из парней, от которого тот упал на землю, а А. Э.А. продолжил размахивать битой перед собой, не целясь в кого - либо и крича "пошли все на 

<

данные изъяты>". Он в этот момент отталкивал от себя парней, которые пытались к нему приблизится, Г. С.А. так же отталкивал от себя нападающих". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Для каких целей Вы взяли с собой биту"? Ответ: "для самообороны". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Вы видели как А. достал биту и стал наносить ею удары по ФИО5 и ФИО13 3."? Ответ: "он видел, как он достал биту и нанес ею удар в область головы одному из нападавших, после чего он ею размахивал, попал ли он в кого - нибудь еще он не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Как близко нападавшие находились от А. Э., в тот момент, когда он размахивал битой"? Ответ: "не знает, близко не боле 2 метров". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Мог ли А. Э., размахивая битой, попасть в кого - нибудь еще из нападавших"? Ответ: "не знает, -не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Запомнил ли Вы кого - либо из нападавших, сможете опознать"? Ответ: "нет, не запомнил. Опознать не сможет, так как было темно и он их не разглядел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО5: "Кто - либо из 5 человек с вашей стороны, в ходе вышеописанного конфликта пытался нанести телесные повреждения А. Э. или ФИО29"? Ответ: "нет, их ни кто не трогал". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет".(т. 2 л.д. 20-27)

- протокол очной ставки от 14.10.2016: из которого следует что старший следователь Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю лейтенант юстиции ФИО28, в в помещении служебного кабинета № 102 Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю по адресу: 

<

...>, в соответствии со ст. 192 УПК РФ провел очную ставку по уголовному делу №101160100144 между:

Свидетеля ФИО8 

<

дата обезличена> года рождения. Свидетеля ФИО3 

<

дата обезличена> года рождения.

На вопрос, знают ли они друг друга и в каких отношениях находятся между собой, допрашиваемые лица заявили:

1. Свидетель ФИО8 - свидетель ему знаком, он учился с ним в одном техникуме.

2. Свидетель ФИО3 - - свидетель ему знаком, он учился с ним в одном техникуме. Об обстоятельствах, для выяснения которых проводится очная ставка, допрашиваемые лица показали следующее:

Свидетель ФИО8 показал: 13.09.2016 в период времени с 23 часа 30 минут по 23 часа 45 минут в социальной сети "Вконтакте" между ним и ФИО15 произошел конфликт, в ходе словесного конфликта, а именно переписки они договорились о встрече, при этом он оставил последнему свой мобильный 

<

номер обезличен>. После чего ночью, а именно 14.09.2016 примерно в 00 часов 15 минут, ему на его мобильный номер позвонил ФИО15, с которым у них разговор не сложился и они стали друг друга оскорблять нецензурной бранью, в ходе оскорблений ФИО15 спросил его где он находится, на что он сообщил последнему свой адрес, а именно: 

<

адрес обезличен>, на что ФИО15 пояснил, что он скоро будет. После данного разговора, он совместно с друзьями с которыми он проживает, а именно ФИО10 и ФИО13 3. У. направился на улицу, так как в скором времени должен был подъехать ФИО15 для выяснения отношений, при этом они понимали, что у них с последним может не сложиться разговор и между ними может произойти драка и они решили позвать своих друзей. Выйдя на улицу ФИО13 3.У. позвонил ФИО30 и попросил его подойди к многоквартирному домовладению в котором они проживают, при этом не пояснил, повода по которому надо увидеться, на что последний дал согласие и примерно в 00 часов 55 минут ФИО30 пришел к их домовладения совместно с ФИО5. Подойдя к дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, они поздоровались и даже не успели ни о чем поговорить, как неподалеку от них остановилась машина такси марки "Део Матиз", цвета и номера машины он не помнит, из которой вышли трое молодых парней, среди которых был ФИО15. 14.09.2016 примерно в 01 час 00 минут данные трое парней подошли к мусорным бакам, которые находятся на прилегающей территории к жилому" многоквартирному дому 

<

номер обезличен>, расположенному по 

<

адрес обезличен>, он понял, что это подъехал ФИО15 совместно со своими друзьями. Увидев, что они стоят там и не собираются к ним идти они впятером подошли к указанным парням. Подойдя Г. С., крикнул: "Мага, иди сюда", на что он совместно с ФИО10 вдвоем подошли к С., подойдя он стал разговаривать, с С. о их конфликте, при этом ФИО10 увидел, что они собираются разговаривать и отошел от них примерно на 5 метров. В ходе разговора с ФИО15, они стали говорить о их переписке в социальной сети "Вконтакте", а именно о том, что они там стали друг друга оскорблять, на что он спросил у ФИО15 имеются ли у него какие - то проблемы и претензии к нему, на что он замахнулся на него рукой, а он в ответ схватил ФИО15 за кофту и нанес ему два удара по лицу кулаком, на что последний также наносил ему удары, сколько именно он ему нанес ударов он не знает, но не более пяти. В ходе драки в какой - то момент к ним подбежал с ФИО10 который схватил за горло Г. С. и оттолкнул его, и на этом у них драка закончилась. Ранее он говорил, что у С. выпал нож из кармана, но сейчас он с точной уверенностью не может сказать, что это был нож, просто у него что - то упало из кармана, что это было он не помнит. Повернувшись в сторону где стояли, ФИО13 3. У., ФИО30 и ФИО5, а также двое парней которые приехали с Г. С, как позже ему стало известно А. Эдик и ФИО29, он увидел как А. Эдик нанес один удал бейсбольной битой по голове ФИО5, от чего последний пригнулся и стал отходить в сторону, при этом державшись за голову рукой, нанеся один удар последнему А. Эдик, не остановился и нанес этой же бейсбольной битой два удара ФИО13 3. У., один удар он нанес в область головы, второй удар он нанес по правой руку, от чего ФИО13 3. У. стал терять равновесие и присел, после произошедшего они стали кричать при этом он с ФИО30 схватили ФИО13 3.У. и побежали в их квартиру расположенную: по адресу: 

<

адрес обезличен>, зайдя в квартиру в данной квартире уже был ФИО5 и ФИО10, а также их друг ФИО34. При этом хочет дополнить, что когда они разбежались, он оборачивался и видел, как С., Э. и Э. сели обратно в машину такси, на которой они приехали и направились в неизвестном направлении. Собравшись в квартире, они не знали, что делать, при этом ФИО5 и ФИО13 3.У. жаловались на головные боли и плохое зрение, на что в квартире был их друг ФИО34 который помог им собраться и они повезли ФИО5 и ФИО13 3.У. в Студенческую поликлинику, расположенную по 

<

адрес обезличен>, где им была оказана первая медицинская помощь. По возвращению из поликлиники ФИО5 сразу лег спать в отдельную комнату, а они все вместе лежали во второй комнате у них в квартире, и в какой - то момент ФИО13 3. У. стал жаловаться на плохое самочувствии, и они вызвали ему сразу же скорую медицинскую помощь, которая по прибытию госпитализировала последнего.

Свидетель ФИО3 показал: 13.09.2016 я, вместе с Г. С.А., и А. Э.А. находилась у него дома, по указанному адресу, где вели разговоры на разные темы, он чинил ноутбук. Примерно с 21 часа до 23 часов, Г. С.А. со своего ноутбука HP черного цвета, модель не знает, принадлежащего ему, подключился к телекоммуникационной сети интернет, посредством связи WI - Fi, и вошел на свой аккаунт в социальной сети "Вконтакте", под логином "С. Голущак". После того как он вошел в "сеть", то он вошел в группу их учебного заведения, где шла оживленная переписка. В ходе переписки Г. С.А, увидел, что один из пользователей, как он увидел потом под именем Мага, оскорблял одну из однокурсниц Г. С.А. по имени Кристина, фамилию не знает ее. Может сказать, что он сам видел как Мага писал что у Кристины кривые ноги, а Г. С.А, вступился за нее и написал, что эта хорошая девочка и что Мага не должен писать ей оскорбления. На это Мага, стал спрашивать у Г. С.А. посредством переписки кто он такой, Г. С.А. написал он "Серый", подразумевая свое имя, на что Мага написал, "да хоть черный, ему 

<

данные изъяты>". После этого сообщения, Г. С.А. и Мага, вышли из указанной группы и стали писать друг - другу личные сообщения, Мага стал в матерной форме оскорблять С., а тот отвечал Маге ругательствами, но только лишь в ответ. После чего они обменялись, телефонами, при этом Мага написал свой номер телефона, и с его телефона, указанного в анкетной части объяснения, Г. С.А. позвонил Маге. В ходе разговора, который он слышал так как стоял рядом, человек, который взял трубку, стал оскорблять Г. С.А. очень обидными ругательствами, сказал что он "

<

данные изъяты>" маму Г. С.А. Он не выдержал такого унизительного обращения, и взяв трубку телефона, стал спрашивать кто он такой что бы оскорблять чью - либо маму, на что парень на том конце трубки сказал, что бы они все вместе приезжали по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они их "

<

данные изъяты>", подразумевая физическое насилие в их адрес. При этом голоса в трубке все время менялись, но судя по акценту, он может с уверенностью сказать, что говорил с ним Ингуши (я четко различает Чеченский и Ингушские акценты), голоса он узнать не сможет, они похожи друг на друга. Ттак же парни сказали, что если они сейчас не приедут к ним, то они завтра найдут Г. С.А. в колледже и разберутся с ним, когда он будет один, то есть однозначно дали понять, что они применят самое жестокое насилие к Г. С.А. После этого разговора, они с А. Э.А. и Г. С.А., вначале решили не ввязываться в "разборку" не желая развивать конфликт, который, как они понимали со слов парней, однозначно перерастет в драку. Однако спустя примерно 15 минут, на его телефон вновь прозвонил указанный парень и стал спрашивать едут ли они к ним, настаивая на том, что бы они все таки приехали. Тогда они решили, что конфликта избежать не получится, и что бы пресечь возможное нападение на Г. С.А., когда он будет один в колледже, решили поехать у парням и разобраться в ситуации При этом хочет отметить, что указанный парень сказал, что он будет говорить с Г. С.А. один на один, и они когда собирались ехать, сразу договорились, что в драку они вступать не будем, а лишь проконтролируют, что бы Мага и Г. С.А. говорили один на один, и разговор был честным, и не переходил в драку. У него в собственности имеется автомобиль ВАЗ 2114 черного цвета гос. номер "

<

номер обезличен>". При этом может сказать, что у него в автомобиле хранилась деревянная бита, которую ему подарил Г. С.А. примерно в июне 2016 года, когда он купил автомобиль. Бита выглядит так, длинной около 45 см., диаметром у рукояти около 4 см., и около 8 см. у основания, бежевого цвета, ручка перемотана медицинским лейкопластырем белым, но от времени потемневшего. Кроме того на ней имелись насечки, так как он забивал ею мангал. Свою биту он с уверенностью опознаёт среди иных. Указанную биту, они решили взять с собой, так как знают повадки Ингушского района и их привычку встречаться превосходящим числом на "разборках". Для этого он взял свой рюкзак черного цвета "Ice Cube" с белыми полосками по бокам и положил туда биту. После чего они вызвали такси "Максим" по номеру 

<

номер обезличен> с его номера телефона, они не поехали на моем автомобиле, так как у него не было бензина. По приезду такси "Дэу Матиз" серого цвета они втроем сели в него и назвали водителю указанный парнями адрес: 

<

адрес обезличен>. При этом может сказать, что он был одет в черные кроссовки, синие спортивные штаны, синюю толстовку, которые в настоящее время находятся у него дома. А. Э.А. был одет в черные спортивные штаны, серую кофту, и высоких кроссовках черного цвета. А Г. С.А. был одет в желто - зеленую кофту, джинсы синего цвета, тесные кроссовки. У всех троих у них были с собой мобильные телефоны, у него с указанным номером, у А. Э.А. с номером 

<

номер обезличен> и Г. С.А. номер он не помнит, но он записан у него в телефоне под именем "Серый" и "Серый билайн" у него два номера, но в одном телефоне. Пока они ехали на место встречи, то с телефона А. Э.А. он звонил его другу по имени Кирил, которого он не знает, только видел один раз, но Кирил был занят. По дороге они общались между собой, выражали надежду на то, что все будет нормально и конфликт останется на уровне словесного. Примерно в период времени с 00 часов 14.09.2016 по 01 час 14.09.2016 они приехали по указанному адресу на такси, они остановились во дворе указанного дома возле первого или второго подъезда, увидели, что в конце двора около 4 подъезда стоит группа раннее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, Кавказской национальности, крепкого телосложения. После остановки автомобиля, водитель такси сказал им, что бы они были осторожнее, так как парни выглядели очень опасно, они были одеты во все черное, выглядели лет по 20 - 25, бородатые, он ни кого из них не знает, и не запомнил. Увидев их явное численное превосходство, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом Г. С.А. стал с одной стороны от мусорного бака, а он и А. Э. А. оказались с другой стороны бака. В этот момент он стал доставать свой телефон, что бы позвонить кому - либо из друзей, А. Э.А. стал делать то же самое, но указанные им парни подбежали быстрее. Когда они подбежали, то один из них сразу же схватил Г. С. А. на удушающий прием (я понял по нему, что он занимается борьбой), а еще двое стали бить Г. С.А. по телу, а именно они нанесли около 5 ударов каждый по телу, Г. С.А, при этом лег на землю и закрыл лицо руками, они с А. Э.А. сразу же подбежали к ним, но кто - то из парней стал отталкивать их говоря "идите на 

<

данные изъяты>" отсюда. Он стал кричать, что договоренность была о разговоре один на один, на что ему вновь сказали "иди на 

<

данные изъяты>", после чего указанные парни окружили его и А. Э.А. В этот момент он понял, что их будут бить превосходящим числом, в связи с чем, он потянулся к бите, что бы хоть как - то оборониться от них, но его опередил А. Э.А. и выхватив у него из рюкзака биту, и удерживая ее в правой руке, наотмашь справа - налево нанес ей один удар в область головы одного из парней, от которого тот упал на землю, а А. Э. А. продолжил размахивать битой перед собой, не целясь в кого - либо и крича "пошли все на 

<

данные изъяты>". Он в этот момент отталкивал от себя парней, которые пытались к нему приблизится, Г. С.А. так же отталкивал от себя нападающих. В этот момент упавший парень поднялся, и он все резко испугались и стали убегать, половина налево от баков, половина - направо. Они с Г. С.А. побежали за ними вслед налево, а А. Э. А, направо, точно не знает для чего, в горячке драки. Они пробежали метров 10 остановились, так поняли, что бессмысленно бегут за ними, после чего он позвал А. Э.А., и они пошли домой. Может пояснить, что ни я, ни А. Э.А., ни Г. С.А. не хотели кого либо бить или ранить, они просто отбивались от нападения превосходящих сил обидчиков. После этого они пришли к нему домой, он убрал биту за диван, Г. С.А. пошел к себе домой, а они с А. Э.А, легли спать. Около 11 часов утра пришел Г. С.А., ему надо было идти на пары, и попросил его зайти в "Вконтакте". Зайдя в вышеуказанную группу, он увидел там сообщение от одного из парней, что один из них в больнице, а на них всех написано заявление в полицию. Затем Г. С.А. позвонил его отец и, спросив где Г. С.А. находится, сказал, что скоро подъедет к нему. Через некоторое время к ним пришли сотрудники полиции и предложили им проехать в отдел полиции 

<

номер обезличен>, что они и сделали. Показания он давал добровольно без оказания на него какого -либо психологического или физического давления. Может пояснить, что у Г. С.А. ножа с собой не было, он точно в этом уверен. Вопрос следователя к свидетелю ФИО8: "Вы подтверждаете свои показания? " Ответ: "да, он их поддерживает в полном объеме, с показаниями свидетеля не согласен, так как в конфликте с их стороны было 5 человек, а не 8. И когда они, подошли ФИО15, крикнул: "Мага, иди сюда". Он и ФИО10 вдвоем подошли к С., после чего они с Г. стали драться, в тот момент когда они дрались ФИО10 подошел к ним и-схватил С. за горло. Более его ни кто не бил. Также он его ударил, так как он на него замахнулся, после чего они начали друг друга бить. Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "скажите, Вы поддерживаете свои показания"? Ответ: "да показания свои поддерживает, с показаниями свидетеля не согласен, так как их было 8 человек, и в тот момент, когда они подошли к месту встречи, они сразу налетели и стали избивать Г. С, после чего окружили их с А.. В этот момент он понял, что их будут бить превосходящим числом, в связи с чем, он потянулся к бите, что бы хоть как - то оборониться от них, но его опередил А. Э.А. и выхватив у него из рюкзака биту, и удерживая ее в правой руке, наотмашь справа - налево нанес ей один удар в область головы одного из парней, от которого тот упал на землю, а А. Э. А. продолжил размахивать битой перед собой, не целясь в кого - либо и крича "пошли все на 

<

данные изъяты>". Он в этот момент отталкивал от себя парней, которые пытались к нему приблизится, Г. С.А. так же отталкивал от себя нападающих". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Для каких целей Вы взяли с собой биту"? Ответ: "для самообороны". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Вы видели как А. достал биту и стал наносить ею удары по ФИО5 и ФИО13 3."? Ответ: "он видел, как он достал биту и нанес ею удар в область головы одному из нападавших, после чего он ею размахивал, попал ли он в кого-нибудь еще он не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Как близко нападавшие находились от А. Э., в тот момент, когда он размахивал битой"? Ответ: "не знает, близко не боле 2 метров". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Мог ли А. Э., размахивая битой, попасть в кого - нибудь еще из нападавших"? Ответ: "не знает, не видел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО3: "Запомнил ли Вы кого - либо из нападавших, сможете опознать"? Ответ: "нет, не запомнил. Опознать не сможет, так как было темно и он их не разглядел". Вопрос следователя к свидетелю ФИО8: "Кто - либо из 5 человек с вашей стороны, в ходе вышеописанного конфликта пытался нанести телесные повреждения А. Э. или ФИО29"? Ответ: "нет, их ни кто не трогал". Вопрос следователя к свидетелю ФИО8: "Под каким ником вы зарегистрированы в социальных сетях "Вконтакте""? Ответ: " под ником "Муслят Муслимов". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет". Вопрос свидетеля к свидетелю: "вопросов не имеет".(т. 2 л.д. 62-70)

- протокол проверки показаний на месте с участием А. Э.А., согласно которому проверка показаний на месте, начата в кабинете следователя Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю, по адресу: 

<

...>, с оглашения следователем всех участвующих лиц, и разъяснения участвующим лицам, их прав, и обязанностей. После разъяснения участвующим лицам их прав и обязанностей, следователем подозреваемому А. Э.А. был задан вопрос имеются ли у него отводы к участвующим лицам, на что подозреваемый А. Э.А. пояснил, что отводов к участвующим лицам у него нет. Затем, подозреваемому А. Э.А. был задан вопрос владеет ли он Русским языком и нуждается ли в услугах переводчика, на что подозреваемый А. Э.А. пояснил, что Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается и хочет давать показания. После чего, подозреваемому А. Э.А. было предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что подозреваемый А. Э.А. указал, что для проверки его показаний на месте, необходимо проследовать к дому по адресу: 

<

адрес обезличен>. После чего, участвующие лица в полном составе на автомобиле дежурной части ОП № 1 УМВД России по г. Ставрополю выехали на место указанное подозреваемым А. Э.А. По прибытии к указанному адресу, подозреваемый А. Э.А. предложил остановиться возле мусорных баков, находящихся в непосредственной близости от 

<

адрес обезличен>, расположенного по 

<

адрес обезличен>. После остановки автомобиля участвующие лица в полном составе вышли из автомобиля. Затем подозреваемому А. Э.А. было предложено пояснить, в какое место все прибыли и что здесь произошло, на что, подозреваемый А. Э.А. пояснил, что на указанном участке местности 14.09.2016 примерно в 0l час она (А. Э.А., Г. С.А. и ФИО31,) приехали по указанному адресу на такси, они остановились во дворе указанного дома возле первого или второго подъезда, увидели, что в конце двора около 4 подъезда стоит группа раннее неизвестных парней в количестве 8 человек, Кавказской национальности, крепкого телосложения. Далее подозреваемому А. Э.А. было предложено указать, что именно происходило 14.09.2016 после прибытия на указанное место как самого А. Э.А., Г. С.А., ФИО31, так и ранее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, на что подозреваемый А. Э.А. пояснил, что, увидев ранее неизвестных ему парней в количестве 8 человек, они решили избежать конфликта или позвать на помощь, для чего отошли в сторону от дома, за мусорные баки, при этом Г. С.А. стал с одной стороны от мусорного бака, а я и ФИО3 оказались с другой стороны бака. В этот момент ФИО3 стал доставать свой телефон, чтобы позвонить кому-либо из друзей, А. Э.А. стал делать то же самое, но указанные мной парни кавказской национальности подбежали быстрее. После чего, все участвующие лица, в полном составе проследовали на место указанное подозреваемым А. Э.А., расположенным около мусорных баков, находящихся у 

<

адрес обезличен>. Затем следователем был задан вопрос А. Э.А. о том, что происходило далее, на что подозреваемый пояснил, что, когда те подбежали, то один из них сразу же схватил Г. С.А. на удушающий прием (он понял по тому, что тот занимается борьбой), а еще двое стали бить Г. С.А. по телу, а именно они нанесли около 5 ударов каждый по телу, Г. С.А, при этом лег на землю и закрыл лицо руками, мы с ФИО3 сразу же подбежали к ним, но кто-то из парней стал отталкивать нас говоря, «идите на 

<

данные изъяты>» отсюда. Подозреваемому А. Э.А. предложено с помощью манекена человека продемонстрировать наглядно нанесение ударов Г. С.А., а также взаимное расположение присутствующих на тот момент лиц. Затем следователем был задан вопрос А. Э.А. о том, что происходило далее, на что подозреваемый пояснил, что после указанных выше событий ФИО3 стал кричать, что договоренность была о разговоре один на один, на что ему вновь сказали: «иди на 

<

данные изъяты>», после чего указанные парни окружили его и ФИО3 В этот момент он понял, что их будут бить превосходящим числом, в связи с чем, он увидел, как за битой, находящейся в рюкзаке у ФИО3, потянулся сам ФИО3, но опередил того и схватил биту, чтобы хоть как-то оборониться от тех ранее неизвестных ему лиц.. Удерживая биту в правой руке, наотмашь справа налево нанес ею один удар в область головы одного из парней, от которого тот упал на землю, и также продолжил размахивать битой перед собой, не целясь в кого-либо и крича: «пошли все на 

<

данные изъяты>». Подозреваемому А. Э.А. предложено с помощью манекена человека продемонстрировать наглядно нанесение им ударов по телу неизвестного парня. Затем следователем был задан вопрос А. Э.А. о том, что происходило далее, на что подозреваемый пояснил, что ФИО3 в этот момент отталкивал от себя парней, которые пытались к нему приблизиться, Г. С.А. также отталкивал от себя нападающих. В этот момент, упавший парень поднялся, и все резко испугались и стали убегать, половина налево от баков, половина - направо. ФИО3 с Г. С. А. побежали за ними вслед налево, а он - направо, точно не знает для чего, просто были взволнованы. Они пробежали метров 10, остановились, поняв, что их преследование бессмысленно, после чего они пошли домой пешком. Указанное направление движения было продемонстрированы А. Э.А. Затем подозреваемый А. Э.А. пояснил, что вину свою признает, в сведанном раскаивается, показания он давал добровольно без какого-либо давления на него. Затем следователем участвующим лицам был задан вопрос, имеются ли у них вопросы к подозреваемому А. Э.А., а так же какие-либо ходатайства, заявления и замечания по результатам следственного действия. На что участвующие лица, ответили отрицательно. После этого, участники проверки показаний на месте в полном составе на автомобилях дежурной части ОП № 1 УМВД России по г. Ставрополю, прибыли в Ставропольский межрайонный следственный отдел следственного управления следственного комитета РФ по Ставропольскому краю» (т. 1л. д. 166-170)

- протокол получения образцов крови у потерпевшего ФИО5(т. 1 л.д. 15-160)

-протокол получения образцов крови у потерпевшего ФИО4(т. 1 л.д. 251-253)

-протокол получения образцов крови у подозреваемого А. Э.А. (т. 1 л.д. 215-216) 

Иные документы:

-протокол явки с повинной А. Э.А. от 14.09.2016, согласно которому он признается в совершении преступления, а именно в том, что в ночь с 13 на 14 сентября 2016 года, он, находясь во дворе 

<

адрес обезличен> в ходе возникшего конфликта с лицами кавказской национальности, которых было около 8 человек, нанес битой один удар по голове незнакомому ему ранее человеку, после чего с указанного места они ушли. (т. 1 л.д. 29)

- медицинское заключение ГБУЗ СК «СККБ» от 14.09.2016, согласно которому у ФИО4 поставлен диагноз ОЧМТ от 14.09.2016, ушиб головного мозга. Острая эпидуриальная гематома левого полушария головного мозга. (т. 1 л.д. 28)

Вещественные доказательства по данному эпизоду обвинения государственным обвинителем в порядке ст. 284 УПК РФ не представлялись.

Анализируя исследованную совокупность доказательств, суд пришел к следующим выводам:

В судебном заседании подсудимый А. Э.А. вину в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялась.

Оценивая в совокупности представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к убеждению в том, что вина подсудимого А. Э.А. в совершении умышленного причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия и в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, доказана материалами дела.

При решении вопроса о направленности умысла А. Э.А. суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывает, в частности, способ и орудие преступления, характер и локализацию телесных повреждений, а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного и потерпевших, их взаимоотношения. Об умысле А. Э.А. на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека с применением предмета, используемого в качестве оружия – нанесение ФИО4 не менее чем двухкратного ударного действия твердого тупого предмета (предметов) каким могла быть рука посторонненго человека, сжатая в кулак, нога оботая в обувь др., в быстрой последовательности одно за другим; - нанесение ФИО5 однократного ударного действия твердого тупого предмета, индивидуальные способности которого не отразились. 

При таких обстоятельствах, суд пришел к выводу, что А. Э.А. предвидел возможность и неизбежность причинение тяжкого вреда здоровью ФИО4 и легкого вреда здоровью ФИО5 и желал их наступления.

Вина подсудимого А. Э.А. в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ объективно доказана оглашенными показаниями потерпевших ФИО4 и ФИО5 о том, что 14.09.2016 примерно в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут, А. Э.А., находясь на участке местности, прилегающем к жилому многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, куда он прибыл совместно с Г. С.А. и ФИО3, в ходе ссоры с ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, возникшей на почве внезапно возникших неприязненных отношений, действуя с прямым умыслом, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью ФИО5 и, желая их наступления, вооружился бейсбольной битой, принесенной с собой на место преступления и, используя ее в качестве оружия, нанес последнему не менее одного удара в область головы ФИО5, в результате чего причинил ему физическую боль и телесное повреждение в виде раны волосистой части головы, которое согласно заключению эксперта № 4008 от 26.09.2016, причинило легкий вред здоровью ФИО5 по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель. В ходе ссоры с ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, возникшей на почве внезапно возникших неприязненных отношений, действуя с прямым умыслом, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО4 и, желая их наступления, вооружился бейсбольной битой, принесенной с собой на место преступления и, используя ее в качестве оружия, нанес последнему не менее двух ударов в жизненно важный орган - голову и не менее одного удара в область правой руки ФИО4, причинив ему физическую боль и телесные повреждения в виде открытой черепно-мозговой травмы в виде контузии головного мозга средней степени тяжести, сопровождавшуюся образованием острой эпидуральной гематомы левой теменной области и локализацией контузионного очага в левой височной доле, оскольчатого перелома левых височной и теменной костей, кровоподтека век левого глаза, которые согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 10.10.2016, причинили тяжкий вред здоровью ФИО4 по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека с созданием непосредственной угрозы для жизни.

Показания подсудимого А. Э.А. в судебном заседании об обстоятельствах причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека с применением предмета, используемого в качестве оружия. согласуются и с другими собранными и проверенными доказательствами, в частности с показаниями свидетелей ФИО32, ФИО22, ФИО33, ФИО19, ФИО23, Г. С.А., ФИО8, ФИО10, ФИО7, ФИО34, ФИО3, ФИО25.

Кроме того, вина подсудимого А. Э.А. подтверждается и другими исследованными доказательствами: заключением эксперта № 4011, (т. 2 л.д. 207-211); - заключение эксперта № 4008, (т. 2л.д. 190-193); - заключением эксперта № 3989, (т. 2 л.д. 225-228); -заключением эксперта № 1963, (т. 2 л.д. 241-245); - заключением эксперта № 1165, (т. 2 л.д. 234-236); - заключением эксперта № 1164, (т. 2 л.д. 217-220); - заключением эксперта № 1236, (т. 3 л.д. 1-5); - заключением эксперта № 1237, (т. 3 л.д. 10-12).

Показания потерпевших и свидетелей обвинения полностью согласуются между собой и с другими исследованными и вышеприведенными доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являющимися относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными, для разрешения настоящего уголовного дела по существу, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу обвинительного приговора.

Давая оценку обстоятельствам содеянного, избранной позиции подсудимого в судебном заседании, заключениям комиссий экспертов, суд приходит к выводу, что поведение подсудимого является адекватным происходящему, и признаков указывающих на психическое расстройство здоровья не содержат. Права и законные интересы подсудимого А. Э.А. в ходе предварительного следствия соблюдены, существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона судом не установлено.

Совокупность исследованных и приведенных в приговоре доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого А. А.Э. в умышленном причинении легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия и в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимой, суд исходит из фактически установленных в судебном заседании и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела.

Действия подсудимого А. Э.А. суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст. 115, п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия и умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

При определении вида и размера наказания подсудимому А. Э.А. суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, личность виновного, его молодой возраст, который положительно характеризуется по месту жительства и учебы, на учете в ГУЗ ККНД и ГУЗ СККПБ не состоит, мнение потерпевших, полагавших возможным не лишать подсудимого свободы.

Обстоятельствами смягчающих наказание подсудимого А. Э.А. в соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 61 УК РФ суд признает его полное признание вины, наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, противоправность поведения потерпевших, явившегося поводом для преступления, добровольное возмещение имущественноего ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого А. Э.А. в соответствии со ст. 63 УК РФ, в ходе разбирательства дела не установлено. 

Суд также учитывает, что подсудимый А. Э.А. содержится под стражей с 15.10.2016 года и исправительное воздействие в виде изоляции от общества по мнению суда оказалось достаточным. 

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, принимая во внимание мнение потерпевших, не настаивающих на реальном лишении свободы, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, в целях предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого А. Э.А. возможно без его изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание не связанное с лишением свободы с применением ст. 73 УК РФ, при этом суд полагает, что в отношении указанного лица должен быть применен достаточный испытательный срок, чтобы он своим поведением мог показать свое исправление.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности виновного А. Э.А. суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 111 УК РФ, в совершении которой он признан виновным.

С учетом фактических обстоятельств содеянного оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменение категории преступлений на менее тяжкую, судом по делу не установлено.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304 и 307- 310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев.

В период отбытия наказания установить ему следующие ограничения: не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденным, отбывающим наказание в виде ограничения свободы; не уходить из дома с 22 часов 00 минут до 06 часов, не выезжать за пределы г. Ставрополя без уведомления специализированного государственного органа, являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за осужденным, отбывающим наказание в виде ограничения свободы.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить А. Э.А. 3 года 3 месяца лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на осужденного ФИО2 дополнительные обязанности в течение десяти суток с момента вступления приговора в законную силу встать на регистрационный учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в данную уголовно- исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: деревянную биту по вступлению приговора в законную силу - уничтожить, футболку х/б белого цвета и махровое полотенце по вступлению приговора в законную силу - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Ленинский районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.А. Турбанов